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LIETUVOS LAISVINIMO KLAUSIMU(Elta) Lapkričio mėn. 28 — Pažymėjęs, kad negalima iš- 29 d. d. New Yorke įvykusiame skirti Lietuvos klausimo iš bend- Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini-1 rojo pasaulinio, europinio politi­nio Komiteto Seime Valdybos pir-, nio ir socialinio vyksmo ir kad mininku išrinktas V. Sidzikauskas nebėra įmanomas visuotinės tai- kalbėjo apie Lietuvos laisvinimo padėtį ir perspektyvas, čia pa­teikiamos kai kurios šio praneši­mo mintys:Nurodęs, kad Sovietų Sąjun­gos prieš Pabaltijo valstybes pa­darytą smurtą JAV-bės ne tik pasmerkė, bet ir nepripažino Pa­baltijo kraštuose sudarytos poli­tinės padėties, toliau V. Sidzi­kauskas pabrėžė, kad tarptauti­nės teisės požiūriu Lietuva ir šiandien tebėra nepriklausoma valstybė, tik jos suverenių tei­sių vykdymas krašte Sovietų Są­jungos yra sutrukdytas. Tokios vakariečių valstybių politinės lai­kysenos dėka tebegalioja Lietu­vos diplomatinės atstovybės, Lie­tuvos pilietybė, pasai, Lietuvos svetur turima nuosavybė ir Lie­tuvos piliečių globa. Tai reikš­minga, kai kovojama dėl Lietuvos valstybės teisių atstatymo. Dėl to yra prasminga, būtina ir Lie­tuvai naudinga VLI KO veikla.
Švenčių nuotaikosVisi mėgstame šventes, joms ruošiamės, apsitvarkome na­mus ir kambarius, ne vienas ir naują eilutę užsisako, o ponios naują suknelę beveik būtinai, šeimininkas parūpina skanaus gėrimėlio, o šeimininkė ska­nių užkandėlių. Visa tai kaš­tuoja, ir dar nemažai.šiandien jau po švenčių. Ki­šenės tuščios, tuščios ne vie­nam ir galvos, žmona rėkia ant vyro, kad perdaug išleista pinigų vėjais. Kai kur net griaustinis kyla, kad ne taip pasielgta, ne taip pasakyta. Vis tai, kad vienas stikliukas per­daug uždėta. Kitas glosto nu­balnotą nosį — ir tai dėl šven­čių, dėl nuoširdumo svečiams, o gal ir pačiam, sau. Laikraščiai iš anksto jau pranašavo, kad tam tikras skaičius bus užmuš­tų ir sužeistų auto katastrofo­se. Vis tai šventės kaltos.Kas daryti ? Gal švenčių ne- bešvęsti? — šitokio klausimo dar niekas niekada nekėlė. Kaip nešvęsi Kalėdų, kaip ne­sutiksi Naujųjų Metų! Gal ir tiesa, bet kaip dėl tų nu­kentėjusių ?Senaisiais amžiais tokios nelaimingos audros šventės nesukeldavo. Nebuvo tuomet auto mašinų ir užtat galvos niekas nenutrūkdavo. Nebuvo tuomet nė pasisvečiavimas toks artimas ar “nuoširdus”, kad žmona savo vyrui čia pat vietoje iš pavydo trupintų lėks tę į kaktą. Nė dainų senovės lietuviai nebuvo įšradę, kad “degtinė karti”, šie visi išra­dimai ir padarė šventes nelai­mingomis.Nuo švenčių tur būt neatsi­sakysime, bet tik turime prisi­pažinti, kad dažnai nebemoka­me džiaugtis. Nebemokame ma tyti saulės pro fabriko dūmus, nebesega mergaitės sau rožės prie kasų ir nebesutinkame procesijų į didžiąsias šventes. Nei Kalėdų žvakės, nei Velykų varpai jau mums neužgauna jausmų. Aiškiai turime prisi­pažinti dvasios suprastėjimą.Juk ar nebūtų gera vėl grą­žinti senovę ir prisiminti Raro­tų mišias. Ar nebūtų gera at­gaivinti senus papročius, nors jie ir vadinasi šventi.

Penkiolika metų ELI' Meno Dienos Melburnšiemet sukako 15 metų, kaip įkurta ELI (Europos Lietuvių informacija). ELI veikla pradė­ta 1949 metais. Tuo laiku atgai- * vintos į Laisvę redakcijoje ir dėjo Tautinių šokių Festivaliu, drauge Lietuvių Fronto Bičiulių kuris vyko sekmadienį, gruodžio vadovybėje kilo mintis bendra- 2 7 d., 1964 m., Krepšinio Stadi- darbiavimą spaudoje vykdyti or- jone, Albert Bark.ganizuotai. Tam tikslui buvo į- [ šiame festivalyje dalyvavo šios kurta speciali informacinė tar- tautinių šokių grupės: Melbour- nyba, kuri buvo pavadinta Euro-* no “Klumpakojis , vad. A. Kara- pos Lietuvių Informacija, su- j zijienės, dvi Melbourne Liet, trumpintai ELI. Dėl emigracijos. Parapijos grupės, vad. H. Stat- ELI veikla nuo 195 1 m. buvo pri- kuvienės ir D. Zdanavičienės, silpusi. Bet 1954 m. Europos Sydnėjaus Tautinių šokių grupė, ! Lietuvių Fronto Bičiulių konfe- vad. M. Osinaitės — Cox, Adela- ! rencijoje Ludwigsburge prie Bo-1---------------------------------------------deno ežero ELI tarnyba vėl bu- NaUllliu Metll ’
! vn afernivinfa ir Ine vpikla ' J v

Tautinių Šokių Festivalis
Meno Dienos Melbourne prasi-

reikia išlaikyti gyvą. Tokią mū-ruliai — laisvės priešaušris.Anot Sidzikausko, Kremliuje sų išeivijos politinio veikimo sritį vykusios kovos dėl valdžios ir kaip tik atstovauja VLIKas. ginčai su Raud. Kinija liudija ko- " munistų idėjų silpnumą. Tuo pa­čiu metu stebime Vakarų pasau­lio idėjų persvarą. Tiesa, Vaka-

• idės — vad. B. Lapšienės, Geelon go, vad. L. Bungardo.Grupės parodė po 2 - 3 šo­kius atskirai ir su 6 šokiais ben­drai.> Visos grupės gerai paruoštos ir sudarė jaukų menišką įspūdį.• šokiai tarp grupių taip pasidalin­ti, kad nebūtų pasikartojimo, ši­taip iš viso sušokta apie 20 ats­kirų tautinių šokių. Savo charak­teriu labiausia iš kitų šokių išsi­skyrė Sadutė, kurią šoko Melbour no Liet. ’Parap. grupė ir Gyvata- ras, kurį šoko Adelaidės grupė.į Sadutė gal mažai šokamas šokis, bet jis nuotaikingas ir gražiai bu­vo išpildytas. Gyvataras jau prie­šingo charakterio — gyvas, jud rus ir reikalaująs griežto takto. Jį atliko Adelaidė tiesiog pavyz­dingai. Ne tik Gyvatarą Adelai­dė puikiai sušoko, bet ir kitais šokiais pirmavo šiame festivaly­je.

vo atgaivinta ir jos veikla tebe- tęsiama iki šiol.Pradžioje ELI ribojosi parem­dama tik 5-kis lietuviškus laik- balius j raščius, bet paskutiniuosius de- salėje. I šimti metu ELI veikla stipriai iš-1 svečių
sutikimasvyko Melbourne miesto Nors salė nemaža, bet šimtį metų ELI veikla stipriai iš-1 svečių sutalpinti negalėjo. Jauni- plėsta. Iki šiol ja pasinaudojo jau apie 20 mūsų laikraščių bei žurnalų laisvame pasaulyje ir lie­tuviškosios radijo valandėlės, y- ____ -____ -Tj__ VJ-_  „ pač Vatikane ir Madride. Tuo Lietuvos nepriklausomybės tarps-' ma sovietinės neigiamybės, ne- [ Europoje neišspręstus klausimus,_pačiu ELI tarnyba laiko bėgyje visnis bus buvęs tik svarbus etapas ' skelbiama ar retai pasisakoma dėl tai Vakarų valstybių politikai tu- labiau išryškino savo rezisten-

i r>actnvpcni ir nilnoeni mncn tau. Ipahaltiin valstvhiil likim A hoi in ri nriminti kad npižsnrpsfn klan. eini Veidą, nukreinta DrieŠ Lietu-

Savo pranešimo pabaigoje V. Sidzikauskas pažymėjo, kad Va­karai turi reikiamai išnaudoti Kremliaus kovas dėl valdžios beikos įgyvendinimas kurios norskitos tautos sąskaiton, naujasisVLIKo Valdybos pirmininkas kai-Irų spaudoje yra įsigalėjęs lyg nesusipratimus komunistiniame' bėjo: istorijos akimis žiūrint, savotiškas sąmokslas — nutyli-;sąjūdyje. Kai sovietai kalba apie
į pastovesnį ir pilnesnį mūsų tau-' Pabaltijo valstybių likimo bei jų ri priminti, kad neišspręstų kiau­tinių ir valstybinių klausimų išs-! gyventojų vargų. Tai tenka lai-,simų tarpe yra ir Pabaltijo vals- prendimą. šiandien mes esą- kyti labiau politine taktika, negu ' tybių kolonijų padėtyje atsidūru- me stebėtojai ir dalyviai mūsų politinės esmės išraiška. [ siu, likimas,tautos likiminės kovos fazės už j savo būseną, savo valstybę, kuri naujai prisikeltų savo teisingose sienose ir surastų tikrai pasto­vią vietą laisvų ir nepriklausomų valstybių šeimoje. Juk šiandien ir užsienio kraštuose jau žino­ma, kad lietuvių tauta yra kultū­ringa, ūkiniai kūrybinga ir pajė­gi savarankiškai tvarkytis.Dėl tarptautinės politikos rai­dos nėra pagrindo nuogąstauti, j Ji veržli, vingiuota, bet siekianti j

Neseniai lankęsis įvairiose Eu­ropos sostinėse V. Sidzikauskas nurodė, kad laisvųjų valstybių atitinkamose įstaigose aiškiai jaučiamas Pabaltijo kraštų ne­priklausomybės tarpsnio poveikis. Lietuvos padėtis suprantama ir jos nepriklausomybes atstatymo plausimas gyvas tiek Londone, , tiek Paryžiuje, Romoje, Bonnoje i ir Skandinavijos valstybėse.I Pati viena lietuvių tauta yra laisvės visoms tautoms. Laisvės per silpna numesti imperialist! • ilgesys jaučiamas ir bolševikų nės Rusijos Lietuvai uždėtus pan- valdomoje Rusijoje. į čius. Tad yra svarbu okupantoMus viltingai nuteikia atspari kėslus bei veiksmus iškelti vie- okupuotos Lietuvos gyventojų ir šumon, veikti didžiųjų valstybių ypač jaunimo laikysena. Toje politikus ir visuomenę mūsų ir sovietinės vergijos nesibaigian- kitų pavergtų tautų naudai. Mė­čioję naktyje jaučiami pragied- sų šalies laisvinimo klausimą

Dabar vykstančiai J. Tautų 19 sesijai Sovietų Sąjunga pateikė klausimą: “Valstybių atsisaky­mas panaudoti jėgą teritoriniams ir sienų ginčams spręsti.” Gera proga ir čia priminti Sovietų Są­jungai, kad ji yra viena iš tų, kuri panaudojo jėgą prieš Pabal­tijo valstybes, jas paversdama savomis kolonijomis.Tokiais atvejais VLIKas turi dėti pastangas ir priminti Vakarų valstybėms, jog jų pareiga pa­reikalauti iš Kremliaus vadovų vykdyti tai, ką jie patys siūlo ki­tiems. Vakarai turi progą pa­veikti J. Tautas, kad šios para­gintų Sovietų Sąjungą jų per­šamus principus įgyvendinti so­vietinėje imperijoje ir Lietuvai grąžinti laisvę.
KODĖL KRITO CFJLONO VYRIAUSYBĖPirmą kartą gan ilgai vadova- [ziciją. Iki šiol jie buvo Bandana- vo Ceylon’o vyriausybei moteris, raikei paklusnūs, nes savo parti- “nepaguosta našlė su trimis vai-1 joj neturėjo tinkamesnio politi­kais” ponia Sirimawa Bandara- ko į premiero postą, o ponia pre- naike, kuri pirma pasaulio isto­rijoj buvo ministerių pirmininkė Toms pareigoms buvo Ceylon’o parlamento išrinkta 196o metais, į norint pagerbti jos vyrą, buvusį Ceylon’o premjerą Solomoną Bandaranaikę, kuris buvo vieno budistų vienuolio nužudytas. Prieš porą savaičių suėjo 4 me­tai ir 4 mėnesiai, kai poniaSiri- mawa Bandaranaikę vadovauja Ceylono vyriausybei. Dabar tas pats parlamentas išreiškė jos vy­riausybei nepasitikėjimą; ponia ministerių pirmininkė nutarė pa­leisti parlamentą ir paskelbti naujus rinkimus 1965 m. sausio mėn.Jos vyriausybės krizei buvo daug priežasčių, bet atrodo, kad svarbiausia priežastis tai budis­tų vienuolių kompanija prieš po­nią Bandaranaikę, o budistų vie­nuoliams nepatiko jos užsimoji- | mas suvalstybinti eilę didesnių ■ ves ir suvalstybino Ceylono ban- Ceylono dienraščių, nes į tai pa-1 ką, grąsindama nusavinti britų ir žiūrėta, kaip į jos diktatoriškus 1—užsimojimus. Be to, nepatiko jos bendradarbiavimas su komunis­tais trockistais, vad. Sama S'amaj grupe, kurią vienuoliai laiko an- tibudistiška ir antidemokratiška partija. Ypačiai jiems nepatiko

eini veidą, nukreiptą prieš Lietu­vos okupantus.Per penkiolika metų ELI bend­radarbiavo: kun. A. Bunga, V. Brazaitienė, muzikas M.J. Butėnas (žuvęs didvyrio mir­timi), dr. K. J. Čeginskas, Eba čeginskienė, kun. P. Dauknys, kun. J. Dėdinas, A. Grinienė, prof. J. Grinius, prof. Z. Ivinskis, kun. St. Yla, K. Jurgaitis, kun. D. Kenstavičius, Adelaida Lem­berg, dr. J. Lingis, kun. Br. Liu- binas, prof. A. Maceina, J. Me- dušauskas, M. Musteikis, inž. P. Narutis, V. Natkus, K. Obolėnas, L. Prapuolenis, dr. P. Rėklaitis, kun. J. Riaubūnas, rašyt. R. Spa- žas, dr. J. Uleckas, V. Vaitiekū- lis, kun. A. Šidlauskas, Ad. šie­nas, kun. dr. J. Vaišnora , kun. prof. J. Zeliauskas ir kit.Pradžioje ELI vadovavo Vyt. Vaitiekūnas. Nuo 1954 m„ iki šiol ELI veda ir redaguoja M. Mustei­kis.

prof. J. Brazaitis, Budriūnas, žurn.

mas užėmė čia pat kitą salę. Per abi sales susirinko geras tūkstan­tukas. Nuotaika, kaip paprastai Naujųjų Metų sutikime, smagi.Baliaus ruošėjai stengėsi sutalpin Bendrieji visų grupių šokiai da- ti kiek galima daugiau svečių ir rė įspūdį ypač šokėjų gausumuKada virš šimto šokėjų dailiuose tautiniuose rūbuose ritmiškai ju­da — jau kažkas nuotaikinga. Toks būrys jaunų lietuviškų vei­dų sutartinėje kalba, kad gyva mūsų tauta, šitokia šokio nuotai­ka ne vienam tėvui galėjo paža­dinti jausmą ir savo sūnų ar duk­rą jungti į šį būrį.

nenorėjusi prileisti trijų susiki­virčijusių marksistų partijų prie susiblokavimo, nes tuo atveju ji būtų netekusi parlamente dau-| gumos. Tą tikslą ji pasiekė. Taip Steponas Kairysįįuiuvo, i a 1/in.iSLc^ ji i JAV-se giuodzio 16 dieną, vi-pat užtikrino taiką pramonėje po sai baigdamas savo 86-tuosius audringų streikų, kurie stabdė gyvenimo metus, mirė paskutinis Ceylon’o salos prekių eksportą — dar laisvajame pasaulyje gyvenęs audinių, ryžių, cukraus, arbatos, ■ Lietuvos Nepriklausomybės Va- gumos ir kokosų, nuo kurių pri-[ sario 16-sios Akto signataras prof klauso Ceylon’o ekonomija. [Steponas Kairys. Jis buvo gimęsPonią Bandaranaikę, kaip mi-j 1878 m. gruodžio 20 d. Užuven- nisterių pirmininkę, ištiko kata- čių kaime, Kurklių valsčiuje, Uk- strofa, dėl jos pasiryžimo su- mergės apskrityje. Mokėsi Palan- valstybinti spaudą, kuri yra ją1 gos progimnazijoje ir Šiaulių gim aštriai puolusi rinkimų metu nazijoje, iš kurios buvo pašalin- 1960 metais. Ponia B., matyt, ne- tas dėl dalyvavimo katalikų nu­galėjo to spaudai atleisti. Be to, kinių maište prieš priverstinį sta- buvo dar ir daugiau kabliukų, čiatikių pamaldų lankymą. Tech- Jos vyriausybė buvo nuolat puo- nologijos inžinieriaus studijas bai lama ir kaltinama infliacija ir gė Petrapilyje 1908 metais ir svetimų devizų atsargos mažėji- greitai įsitraukė į politinę veiklą mu, o tai privedė prie orastiško , Lietuvos socialdemokratų parti- importo suvaržymo, kas savo joje. Nuo 192 3 metų dėstė Lietu-

mierė per 4 valdymo metus iš neprityrusios politikės, iš namų šeimininkės pasidarė atkakli, kieta, griežta ir jautri kritikai, ta­po nepanaši į savo velionį vyrą, kuris bemaž neturėjo opozicijos.Ponia S. Bandaranaikę yra duktė liberaninio provincijos gu­bernatoriaus iš britų kolonialinių laikų, ir anglai jau nuo seno pa­sitikėjo jos šeima, duodami jai valdžią ir turtų, bet ji nesijautė anglams už tai skolinga ir dėkin­ga. Jos potvarkiai skaudžiai pa­lietė britų koncernų interesus — gumos ir arbatos eksportą iš Ceylon’o salos. Be to, ji išleido eilę kitų radikalių potvarkių, pav. naftos firmų Shell, Esso, Caltex nacionalizavimą. Neatsižvelgda- „ , , _ _________ t--- -ma į aštrius britų protestus ir ruožtu neigiamai paveikė kori- vos Vytauto Didžiojo Universt- iav k:— 4: „„ sumpcinių gėrybių produkciją fete Technikos fakultete ir yra'Jos kritikų teigimu, krašto ūkio parašęs nemaža įvairių politinių kilimas neprilygo darbo jėgos įr mokslinių veikalų. Antrojo pa- augimui, o iš to kilo jos diktato-! saulinio karo metu pasitraukė riškos tendencijos. Vokietijon, o iš čia vėliau persi-Aplamai imant, ponia Banda- kėlė į JAV, kur paskutiniu metu ' ranaikė yra gabi moteris politikė; rašė savo atsiminimus, sulaukda- 
' r-nvn cfnknmaic "ii Ivtfinfino C11 4 4 _ H 4#v rmci

JAV pašalpos nutraukimą, ji na­cionalizavo britų, pakistaniečių, kanadines ir australines bendro-
kitų privačius bankus Ceylono teritorijoje. Nacionalizacijos po­litiką iš ekonominio gyvenimo perkėlė į privačių religinių . ..mokyklų valstybinimą. Katalikų to Diens broliene Madame Nhu. iCeylon’e yra apie 800.000 (o ši pastaroji premiero posto neu- Į Šveicarijoje prelatui Kazimierui Ceylonas turi apie 7. 000.000 gy- žemė, bet turėjo didelės įtakos. šauliui ir dabar Amerikoje prof.finansų ministerio dr. M>. Perera ventojų), ir be atodairos į pro- pasiūlymas dalinai panaikinti su- j testus ir valstybinės ištikimybės pažadus, ceyloniečiai katalikai neteko savo konfesinių mokyklų. Ponios Bandaranaikės vyriau­sybė varė ir tautinės diskrimin- cijos politiką tautinių mažumų atžvilgiu. Ypač hindusinės kil­mės atžvilgiu, stengdamasi sin- galėzų kalbą padaryti vienintele ceyloniečių kalba.Nors ponia premiere kivirči- josi su budistų vienuoliais, tačiau ji yra labai religinga moteris: kasdien ryte ir vakare po pusva­landį medituoja atsisėdusi prieš Budhos statulą ir sulenkusi ko­jas ir kasdien ryte ir vakare ati­duoda pagarbą savo velioniesSOS signalas buvo priim- Į vyro portretui, tuo akcentuoda- iniwnA 1 QnA 'ma, kad ji tebėra “nepaguosta

ti kiek galima daugiau svečių ir užtat kai kuriems, ypač svečiams iš Sydney ir Adelaidės, kurių bu­vo bene pusė baliaus, atrodė, kad Melbournas perdaug šykštus ir stengiasi pinigą pagauti. Nors iš tikrųjų reikiamo dydžio salę Mel­bourne ne taip lengvai pagausi, o ypač Naujųjų Metų sutikimui. Nusiskundė svečiai, kad ir ne la­bai gražu keliauti į balių su dide • liais krepšiais ir iš jų pasitiekti baliuje sau puotą. Gal tai ir ne po niška, bet praktiška. Svečiai tu­rėjo pagrindo pykti, kadangi jie liko nevalgę, o gal ir negėrę. Ta­čiau bene ir čia melboumiškiai gelbėjo padėtį ir užtat keliavo su dideliais krepšiais, kad pavaišin­tų svečius. Pasirodo, kad šitokius įvairių suvažiavimų balius reikia pramatyti jau prieš keletą metų, kad gavus reikiamas patalpas ir reikiamas sąlygas.
ALB Suvažiavimas1964 metų gruodžio mėn. 28 - Muzikoje daugiaus buvo piani- 3o d. d. Melbourne įvyko Austrą- [ no pasirodymų, kurių buvo ir ga- 1 i j o s Lietuvių Bendruomenės na gerų, kaip N. Masiulytės (Ade- Krašto Tarybos suvažiavimas Ja- .laidė). Meistriškai pasirodė akor- me aktyviai dalyvavo apie 60 deono muzika seserys Germanai- atstovų iš įvairių apylinkių, tarp I tės (Adelaidė) ir M. Manikaus- kurių buvo ir Naujosios Zelandi- kaitė (Geelong). Sunku būtų jų jos B-nės atstovas p. Cibulskis, pirmumą vertinti iš trumpo pasi- Suvažiavimą sveikino įvairios rodymo, bet visos groja labai ge- laisvojo pasaulio lietuvių organi- raį ir malonu paklausyti. Aiškiai zacijos bei mūsų vyriausieji lais-' matosi, kad visos šios mergaitės vinimo darbą dirbą organai, kaip apdovanotos muzikiniu talentu. Vlikas, PLB, T.F. Atstovybė Aus- Manikauskaitės taip pat dvi se- tralijoje. Sveikino ir Australijos [ sutės, bet kita pasirodė gitara Lietuvių Kunigų Sekretoriatas, ir daina. Nesurado konkurentų A. Liet. Katalikų Federacija, smuikininkas V. Straukas (Ade- Skautų S-ga, A,. Liet. Studentų laidė), kurio įsijautimas žada pui S-ga bei užsienio lietuvių bendruo kią ateitį. Solo dainoje entuzi- menės. 1 jazmą publikoje sukėlė G. Kal-Suvažiavimas praėjo gana dar- pokas (Melbourne). Sodrus ba- | bingoje ir pozityvioje nuotaikoje, ritonas užgauna klausytojo jaus- ir reikia manyti, kad padaryti mus dainos išraiška. Visus stebi- ! gražūs ir vertingi nutarimai bus no Geelongo jaunimo choras, va- i įvykdyti. 1 dovaujamas kun. dr. P. Bačinsko.Naujojon A.L.B-nės Krašto Vai Ypač mažesnieji choristai, beveik dybos slaptu balsavimu išrinkta pipirai, taip įtemptai seka diri- šie asmenys: P. Patašius, P. Bar- gento mostą, kad malonu žiūrėti, kus, K. Kavaliauskas, A. Giliaus-, Visa ši nuotaika dainą papuošia kas, V. Skrinska, K'olakauskas ir ir padaro dar gražesne. Dirigen- ! S. Narušis. I tas parodė vieną ir savo kompo-! Kontrolės Komisiją sudaro p.p. ricijos dainą “ I en toli ”. YpačBukevičius, Simniškis ir šlioge-' publika sveikino kun. dr. Bačins- s (jun.). Krašto Valdybos ir [ką šitame jo didžiame ir pasišvenKontrolės Komisijos būstinė yra ‘tusiame darbe su lietuvišku jau- Sydnėjus., Garbės Teismą sudaro p. p.

Jaunieji menininkaiJaunųjų menininkų pasirody­mas vyko pirmadienį, gruodžio 28 d. (1964) Nicholas salėje, MelLVurne. Pajėgos susirinko iš Sydney, Adelaidės, Tasmanijos, Geelongo ir, žinoma, paties Mel­bourne. Jaunimas pasirodė šio­se srityse: deklamacijos, dainos, pianino, akordeono, smuiko, gi­taros muzikos, šokių — stepavi­mo. Pasirodymas suskirstytas į 1 dvi grupes — jaunesnieji ir vy- 1 resnieji.

a unuiiYv jin ***vzv~**ur i ctoc savu aidiiuiimiiuo, duiaunucr .. . . . v . ..savo gabumais ji lygintina su mas dar 1-jo ir II-jo tomo pasi- j į artinkus, J. Lapsys, Garbabaus-. garsia Pietų Vietnamo preziden- rodymo. kas, Maželis, Dunda. Būstine Adeto Diens broliene Madame Nhu. i Mirus š.m. gegužės 9 diena la\,ėje’ ...............................ši nastaroii nremiero nosto neu-! Svpieariimp nrolatni Kazimierui i Vienas is pozityviausių suvazia-
nnansų ministerio ar. m. t'erera pasiūlymas dalinai panaikinti su- 1 varžymą eksploatuoti kokosinių j riešuto medžio alkoholinę sun- : ką: mat į tokį pasiūlymą budis­tų dvasininkai žiūri kaip į mark- ; sistišką pasikėsinimą prieš bu­dizmą, kuris draudžia alkoholi­nius gėrimus. Premierė sutiko iš­braukti tą planą, bet nesutiko atsisakyt nuo spaudos naciona­lizavimo. Budistai irgi nenorėjo nusileisti. Nenorėdami nusikalsti budistams, kurių balsais jie iš­rinkti į parlamentą, daug ats­tovų iš valdančios “Laisvės” par­tijos pabalsavo prieš ponią pre- mierę ir tuo būdu perėjo į opo-

savo krašto politiniam gyve­nimui. J. Gbs.

tas naudoti laivyne 1906 m. ma, kad ji tebėra “nepaguosta lapkričio 22 d. Tarptautiniame našlė”.radijo telegrafų suvažiavime I Trockistų įsileidimą į vyriau- • Berlyne.

Naujas lietuvis 
vyskupasGruodžio 28 d. nominuotas j vyskupu kun. dr. Pranas Brazys.’Pranas Brazys gimė 1915 m. Į Balsupių k. Mariampolės apskr. Nuo 1932 m. yra Marijonų kon­gregacijos narys, 1935 baigė gim­naziją, 1937 Romoje Angelicu- me filosofiją, 1942 įšventintas kunigu Prahoje, 1944 Prahoje gavo teologijos daktaro laipsni, o 1948 m ir filosofijos daktara­tą. Nuo 1948 Argentinoje įsteigė ir redagavo “Laiką”, vadovavo marijonams ir rengė jiems kandi­datus. Dabar gyvena Romoje iri a uviviuvu t , j x į udLUo. uauai gyvena ikuiuuI sybę premiere aiškino tuo, jog ji yra marijonų vicegenerolu.

Steponui Kairiui, iš Lietuvos Ne­priklausomybės akto Signatarų | beliko gyvi dabartinėje paverg­toje Lietuvoje gyvenantys Alek­sandras Stulginskis ir Petras Kli­mas.

vinto darbų laikytinas santykių su ! Australijos Liet. Kunigų Sekre­toriatu sunormavimas. Reikia ti­kėti, kad nutarimai neliks tik po­pieriuje, o bus išnešti ir įrodyti darniu visų Australijos lietuvių darbu.
Elizą ir Antaną Bakaičius sveikiname 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktyje ir linkime Aukščiausiojo palaimos ateičiai.

Statkų šeima

Dr. Kazį Zdanavičiųsu džiaugsmu sveikiname baigus medicinos mokslus ir linkime sėkmės darbe.
Statky šeima

nimu.Deklamacija paprastai yra ne­mėgstama, bet šį kartą buvo prie šingai. Iš jaunesniųjų grupės pa­sirodė R. Tamošiūnaitė (Melb.) gana gerai. Vyresnioje grupėje pasirodė L Didžytė (Melb.), D. Statkutė (Melb.) ir D. Viliūnai- tė (Adelaidė). Visos deklamavo gerai, bet Viliūnaitė deklamavo nepaprastai gerai. Deklamacijos gaida, tonas, variacijos, pauzos, veido ir gestų išraiška taip sude­rinta, kaip gerame smuike stygos Priekaišto negali rasti nė vienoje gaidoje. Tai tikras deklamacijos menas, šitokioje, rodos, neįdo­mioje meno šakoje Viliūnaitė tie­siog pribloškė klausytojus ir įro­dė, kad deklamacija yra didelis menas, kuris gali tiesiog įkaitin­ti klausytojo jausmus ir išvesti jį į gyvą temos išgyvenimą.
Guodžio 18 d. Lietuvoje mirė prelatas Pranas Kuraitis. Jis bu­vo ilgametis filosofijos - teologi­jos prfesorius ir fakulteto deka­nas. Komunistų buvo išvežtas į Sibirą.
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 T E V I Š K E S AIDAI

SAVA1TRASTIS
3 8 Henry St., Kensington, Vic. Telef: 33 2355

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaguoja Redakcinė Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. Vaseris. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adresu: Tėviškės Aidai Red., 18 Henry St., Kensington, Vic.

Prenumerates kaina metams £ d. Kituose kraštuos 9 dol. Atsk 
uumi-rls 1/6. Skelbimai Už skilties colį 1:7-. Nuolatiniams skelbėjams 
.laruma nuolaida. Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius 
ir korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti šiuo adresu-

TĖVIŠKĖS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria.

Pasaulio spauda

apie Popiežiaus kelionęLondono “Times” gruodžio 7 dienos vedamajame komentuoda­mas šv. Tėvo kelionę į Indiją, ra­šo: “kiekvienas, kurį baimino pa- j šaulio likimas, po Pauliaus VI-jo vizito Indijoje gali jau lengviau I atsikvėpti, čia Indų tauta paro­dė tikrąjį entuziazmą, kurį šv. 'I’ėvas teisingai suprato ir atsakė be jokių rezervų, l oji “moralinė pilietybė” kuria šv. Tėvas pano­rėjo pasidalinti su Indija, palietė daugybe širdžių ir sužadino jose tarptautinės taikos viltis. Šv. l e­vo taikos atsišaukimas į visą pa­saulį triumfališkai nugalėjo bet- kokius indų nacionalistinius įta­rinėjimus...” šis įtakingo anglų dienraščio vertinimas ypatingai yra charakteringas, nes papras­tai anglai yra konservatyviai re­zervuoti ir su įtarinėjimu žiūri į katalikų Bažnyčios eukumenines pastangas... •Amerikos “New York Times” taip pat rašo; “šv. Tėvas Paulius VI-sis pirmasis iš popiežių toliau­siai nuvykęs į Rytus, sutiko čia dvi didžiausios svarbos proble­mas, kurios liečia ekonominiai ne išsivysčiusius kraštus, būtent di­džiausią neturtą ir perdidelį gy­ventojų skaičių. Taip aiškiai iš­gyventas neturtas paskatino šv. Tėvą skubiai paskelbti' atsišau- kimąą pasaulį, kad būtų sumažin­tos ginklavimosi išlaidos ir vie­toj to jos būtų panaudotos alks­tančiųjų, badaujančiųjų ir ligonių labui. Iš kitos pusės šv. Tėvo ma­tytos nekontroliuojamos žmonių vaisingumo pasėkos gali turėti nemaža įtakos katalikų Bažny­čios svarstymuose apie gimdymų kontrolę. Jei šitos dvi hipotezės pasitvirtintų — Pauliaus VI-jo maldingoji kelionė į Indiją galės likti reikšmingiausiu įvykiu pa­saulio ir katalikų Bažnyčios išturi joje.

Eucharistinio Kongreso užbaigaIndija išgyveno du nepapras- ( Gracias atsakė: Jau anksčiau esu tos reikšmės įvykius: tai Eucha- sakęs, kad gruodžio antroji die- ristinį kongresą ir Popiežiaus ap- na lieka amžinai atmintina Indijos

tetingumu ir tokiu atvirumu kvie čia pasaulio tautų vyriausybes stoti kovon prieš badą, skurdą ir ligas ir gelbėti žmoniją nuo karo pavojų...” Gi prancūzų “La Figa­ro” rašo: “Optimistai turėjo pag­rindo tvirtindami, kad šv. Tėyo žodžio klausė ne tik tie du pro­centai Indijos gyventojų, kurie yra katalikai, bet ir aukščiausi Indijos vadovai ir visa Indija. Niekas negali abejoti, kad tai di­delis katalikybės laimėjimas...”Vienintelė Portugalijos vyriau­sybė pasisakė prieš šv. Tėvo vi­zitą Indijoje dėl to, kad Indija dar 1961 metais jėga užėmė Portu­galijos koloniją Goą. Cenzūra ne­leido skelbti nei straipsnių, nei fotografijų iš popiežiaus kelionės, pasitenkinant tik keleto eilučių pranešimu. Tik praeitą sekma­dienį Portugalijos katalikai po ! pamaldų galėjo gauti prie bažny­čių keturių puslapių laikraštėlį “Dabarties Bažnyčia”, kur pla- ■ čiau aprašoma visa popiežiausi kelionė ir įdėta Pauliaus VI nuo­trauka.

Paryžiaus dienraštis “La Na­tion” rašo: ‘‘Po šv. Tėvo atsišau­kimo į pasaulį, kas dar galėtų ti­kėti, kad religija yra “opijumas liaudžiai”, kada jis tokiu autori-

Budapeštas Budapešto centri­nės kunigų seminarijos prefektas dr. Jonas Fabian praneša, kad p j 1 7-kos metų pertraukos popie­žiškame Vengrų Institute Romo­je šiais metais aukštąsias teolo- I gijos studijas pradės dvylika stu­dentų iš Vengrijos.
Roma, šventoji 'Tikėjimo Pla­tinimo Kongregacija “Propagan­da Fidei” šiomis dienomis pa- j skelbė suvestines žinias apie pas- j kutiniu metu Afrikos Kongo res­publikoje komunistinių sukilėlių nužudytus katalikų misijonierius. Naujųjų kankinių skaičius virši­ja keturias dešimtis.
— žmogus su akiniais pama- , 11 dalykus sekundę vėliau, ne­gu žiūrįs paprasta akimi.
— J. Tautų skolininkai: Sovie­tai 52.6 mil., Prancūzija 16.1 mil., Kinija .11.2 , Ukraina 6.7 Lenkija 3.6, Čekoslovakija 3.5, kitos valstybės 21.3. mil. dol.

silankymą. Apie šį Popiežiaus ap­silankymą esame jau skaitytojus , plačiai painformavę, bet kaip tik dėl to mažiau tebuvo progos pa-, kalbėti apie Eucharistinį Kongre- j są. čia norime duoti bent pasku- j tinės dienos apžvalgą.Kaip žinoma, Eucharistinis Kongresas buvo užbaigtas sekma­dienį, gruodžio 6 dieną, įspūdin­gomis koncelebracijos Mišiomis, kurias laikė Popiežiaus legatas kard. Agagianian, Vienos kard. Koenig, Miuencheno kard Doepf- ner, Manilds kard. Rufino Santos, trys kiti vyskupai ir šeši kunigai iš įvairių pasaulio tautų. Mišių metu giedojo jungtinis 5.000 cho ras užbaigdamas Popiežiaus mar­šu ir Eucharistinio Kongreso him nu. 'Po to sekė iškilminga baigia­moji precesija, kuri nusitęsė iki vidurnakčio., švenčiausias Sakra­mentas buvo vežamas ant gražiai gėlėmis papuošto vežimo, kurį traukė patys tikintieji. Visas pro­cesijos kelias skendo gėlėse ir gausybės iliuminacijų šviesoje. Ypatingai nepamirštamą vaizdą sudarė didieji jūros laivai savo šviesomis įsijungdami į Eucharis­tijos pagerbimą. Visai procesijai vadovavo Popiežiaus legatas kard Agagianian, dalyvaujant visai In­dijos katalikų Bažnyčios vadovy­bei, trims šimtams vyskupų, tūks­tančiams kunigų, vienuolių ir se­selių, arti 50.000 svečių iš įvai­rių pasaulio kontinentų ir nesu­skaitomai miniai tikinčiųjų iš įvai rių Indijos vietovių. Ir visus ste­bino faktas, kad toji procesija nebuvo tai masinė demonstraci­ja, o tikrai tvarkinga eisena, ku­pina maldos dvasios ir tikėjimo išraiškos...Pasibaigus Eucharistiniam Kon gresui, pasaulio spaudos atste- vai-žurnalistai kreipėsi į viso to organizatorių ir atsakingąjį vado­vą — Bombėjaus arkivyskupą kardinolą Valerijoną Gracias pa­sakyti savo nuomonę apie visus šiuos įvykius.Kardinolas Gracias atvirai pa­reiškė: “Mesijau tiek metų skel­biame ir redome Indijai mūsų ka­talikų Bažnyčios čia buvimą savo mokyklomis, prieglaudomis, li- g.ninėmis, bažnyčiomis ir visa socialine bei karitatyvine veikla, 1 bet visa tai nepadarė tiek įspū- i džio nekrikščionims, kiek šitas , Eucharistinis Kongresas ir nepa­mirštamasis šv. Tėvo čia apsilan- ’ kymas. Tai neturintys sau paly­ginimo įvykiai, tai tikrasis ka­talikų Bažnyčios apsireiškimas Indijai!”Paklaustas, kokį įspūdį palikošv. Tėvas apsilankydamas, kard. ,, į

katalikų Bažnyčios istorijoje. Tai Eucharistinio Kongreso kulmi­nacinis punktas, kada šimtai tūks tančių tikinčiųjų garbino Kristų Švenčiausiame Sakramente, daly­vaujant paties Kristaus tiesiogi­niam Vietininkui žemėje — Popie žiui Pauliui Vl-jam! Jo pasirody­mas ir Jo meilė vargšams, ligo­niams ir visiems kenčiantiems pavergė visų širdis...”“šventojo Tėvo vizitas — tęsė toliau kard. Gracias — atnešė naują dvasinį impulsą religiniam Indijos gyvenimui. Tikinčiųjų tar jpe žymiai pakilo išpažinties ir šv. i Komunijos praktikavimas. Bet ir nekrikščionys aiškiai pamatė, kas per jėga yra katalikų Bažnyčia...”
Parengė mons. K. Razminas

Apie būsimus

išradimusJAV generolas leitenantas Ar­thur T rudo armijos mokslinio sky liaus viršininkas pranašauja apie nuostabius moksliškus išradimus artimiausioje ateityje. Po dešim­ties metu berilio lydinys, tesve- riąs ketvirtadalį plieno svorio, tū­lės plieno tvirtumą. Po to bus iš­rasta plastika ir keramika tokio pat tvirtumo kaip berilio lydi­niai. Jau arti tas laikas, kai radi­jo aparatai bus gaminami ranki­nio laikrodžio dydžio. Po 40 me­tų bus išrasti elektroniniai apa­ratai - vertėjai, kurie kiekvienam leis kalbėti pageidaujama kalba. Gen. Trudo pažymėjo, kad 90 nuošimčių dabar žmogaus naudo­jamo technikinio progreso buvo pasiekta per paskutinį šimtmetį. Mokslas ir technika dabar gali dueti žmogui visa, ko jis nori, su sąlyga, kad žmogus žinotų ko jis nori ir batų pasiryžęs sumokėti kainą.Tačiau, tuo pačiu laiku, virš 1.250 milijonų žmonių ant žemės paviršiaus turi vidutines metines pajamas 100 dol., o asmeninio turto “mažiau jiegu pats apsivil­kęs”. Apie milijardas suaugusių žmonių dar nemoka skaityti nei rašyti. Į klausimą kokie moksliš­ko ir techniško progreso rezulta­tai numatyti gen. Trudo šių žmo­nių gerovei, atsakyta: pasaulio atsargose yra 300.000 rūšių au- I galų, tačiau žmogus išbandė ir ■naudoja maistui tiktai 3000, iš I kurių tiktai 300 yra labai plačiai Į paplitę. Ir tiktai iš 12 augalų žmo [ gus gauna 9o nuošimčių vartoja- j mo augalinio maisto. Likusius au­galus dar reikia ištirti dėl jų tin- 1 kainu mo žmogaus maistui.

Misijonieriai laukinių 
žmonių tarpeBelgų ir amerikiečių išgelbėtu lems vėl įsakyta nusirengti ir baltų žmonių tarpe yra katalikų kieme susėsti į eilę; čia jos buvo vienuolių, dirbusių rytiniame botagais ir lazdomis mušamos Konge misijonierių darbą. Labai per pečius ir nugaras. Visi — se- įdomu, ką jos sako, pagyvenusios selės ir kunigai buvo nuogi. Pa- sukilėlių negrų nelaisvėje. Sesuo ryčiui visi buvo išleisti į kiemą Anna Maria Merkens, 45 metų, ir čia jiems buvo grąsinama už- iš Hoensbrock, Olandijoje, išgel- mušimu ir jų kūnų suvalgymu, beta belgų parašiutininkų iš lau- Po kebų dienų jie buvo nugaben kinių budelių rankų ir atvežta ti į kažkokį viešbutį Stanleyvillėje lėktuvu į Briuselį, Belgijoj, spau- ir iš ten juos išgelbėjo belgų pa- dos atstovams pasakė, kad meldė rašiutininkai.Dievą mirties, kad Simbasi gen- Antroji seselė buvo išgelbėta tės negrai ją vietoje užmuštų, nes Paulis miestęlyje,— tai Maria mirtis būtų malonesnė, negu kan Ioanna Tack,’domininkone, kuri kinimai ir pažeminimai, kuriuos apie savo pergyvenimus papasa- turėjo vienuolės pergyventi. Pav. kojo štai ką: ji dirbo misijoje 16 . ji buvo priversta su kitomis vie- kitų seselių tarpe. J jų misiją bu-

V. Gražulis .

nuolėmis nuoga paraduoti gat-fvo atgabenta 73 baltieji įkaitai, vėmis: vienuolės buvo žiauriai kuriuos saugojo sukilėlių karei- mušąmos ir išjuokiamos, kai tuo viai. Seselės virė valgyti visiems tarpu teroristai girti ar narko- ir ypač pataikavo sargybiniams, tikais apsisvaiginę šoko ir daina-, norėdamos juos palankiai nuteik- vo savo dainas. ' ti įkaitų-kalinių atžvilgiu, bet kai. I Stanleyvillėje nusileido parašiu-Seselė Anna Mana atvyko i tininkai, sargybos viršininkas Kongo 1954 metais, buvo nomi- (gypscdamasis pasakė, jog visi vy- nuota seselių misijos ligoninės rai bus likviduoti, pirmąją dieną viršininke.300 mylių į šiaurės ry- to buvo nušauta ar įmušta tus nuo Stanleyville, maištininkų baltų vyrų, antrą dieną nušovė kongiečių sostinės. Jos valdomos 7 ju tarpe’ 4 kunigus. Užmuštų- seselės rūpinosi kongiečių našiai-, ju Įavonaj buvo imesti i upę kro- čiais ir ligoniais. Visos jų nelai- ’ kodįlanis suėsti? o kunigų lavo- mės ir persekiojimai prasidėjo nus sUkilėliai pasiėmė į stovyklą nuo š m. rugsėjo mėn.^ 1 5 dienos,; manoma kad ten jie buvo su­kai sukilėliai atėmė iš vienuol ų vaigyti? nes to rajono negras tiki, knygas ir drabužius. Spalių mėn. j0„ kunigo suvalgymas suteikiąs pradžioje atvyko jų didesnė gru-1 SUvalgytojui stebuklingą jėgą, pe ir papiovė seselių karves bei ąrečią dieną belgų parašiutinin- pagrobė jų vištas ir ryžius. Vieną kaį į§vadavo likusius kalinius, pa naktį vėl atvyko, pag.obė mažas i sakb seselė Maria Joanna. 7-14 metų negriukes mergaites į y qsir visą naktį jas prievartavo, bet _ ____________________ tuo laiku pačioms vienuolėmsnieko nedarė, nes buvo reikalin- — Australams nepatinka, kad gi mediciniškos pagelbos — buvo daugelis naujųjų australų ven-arba girti arba anrkotikais apsi- gia įsipilietinti. Imigracijos minis-svaiginę. Blogiausias vienuolėms laikas prasidėjo lapkričio mėne­sį, kai seselė Anna Maria ir kitos vienuolės buvo areštuotos ir veža mes į Basoko miestą. ’Pakeliui į jas buvo mėtoma akmenimis, ma­nant, jog jos amerikietės ir piktai keikiant jas, kaip jankių dukras. Atvežus jas į kalėjimą, iš jų buvo atimti visi daiktai: pasportai, kry­želiai, rožančiai. Joms buvo sa-koma, jog jos dabar nebeturin­čios magiškų dalykų ir negalė­siančios daryti stebuklų. Po nuo­go parado miestelio gatvėm's, jems suknelės buvo grąžintos, o jos pačios uždarytos į kalėjimo celę, į kurią buvo sugrūsta dar

terija imasi daugiau griežtumo. Dabar griežtai reikalaujama, kad kiekvienas svetimšalis, sulau­kęs 16 metų amžiaus, turi per 14 dienų užsiregistruoti Imigracijos įstaigoje. Taip pat visi svetimša­liai turi per 14 dienų persiregis­truoti, jeigu keičia gyvenamą vie­tą. Nusižengę bus baudžiami 5 O svarų bauda, arba iki 3 mėn. kalėjimo.
— Sydnėįuįe prieš teisėją pa­sirodė dėl muštynių apkaltinta 26 metų graikė, plačiai iškirpta bliuze, aptemptu trumpu sijonu, išsipuošusi blizgučiais ir ‘‘pom­padour” šukuosena. Teisėjas, su­pykęs dėl jos apsirengimą, pa-16 seselių ir 23 kunigai. sakė, kad šitaip apsirengusi ji ne-Kai lapkričio m. 11 d. viršum ’ galėtų pasirodyti bažnyčioje, to- miestelio perskrido 2 lėktuvai, i dėl toks apsirengimas netinkąs ir simbasiai galv jo, jog tai kalinių teisme. Po pertraukos ta moteris iššaukti amerikiečių lėktuvai ir: vėl pasirodė teisme, bet jau suėmė žiauriai mušti kunigus, kurie kitokiais drabužiais, visai pado-visi buvo sukruvinti, o vienuo- riai apsirengusi.

—i.,..: ..'.rr

Katalikiškam 
Gyvenime

Cairo, šioimis dienomis Egip­to vyriausybės pakviestas lankė­si Caire Vienos arkivyskupas Kar­dinolas Koenig, kuris čia susiti­ko su įvairiaiais aukštais Islamo religijos atstovais ir su Arabų Lygos sekretoriumi Hanouna. Taip pat Kardinolas Koenig ap­lankė garsiojo musulmonų Al Azhar universiteto rektorių šei- ką Hasan Maamoun ir pirmą kar­tą aukštasis katalikų ganytojas turėjo progą kalbėtis šio seniau­sio, prieš 1.000 metų įkurto uni­versiteto studentais. Savo kalbo­je Kardinolas pabrėžė, kad kata­likybė ir islamas gali skirtis sa­vo dgmomis, bet nesiskiria savo etinėmis vertybėmis ir savo socia­line laikysena. Laikas viešiems kartu bendrai dirbti žmonijos ge­rovės kėlime.
New York. Garsusis prancūzų advokatas Raoul Follereau, raup­suotųjų apaštalas ir vadinamasis “artimo melės klajūnas” šiomis dienomis pasaulio neturtingųjų vargšų naudai pradėjo naują ak­ciją, pavadintą “Viena karo die­na — laikos labui!” Tuo tikslu Raoul Follereau parašė raštą pa­saulio Jungtinių Tautų Organi- zaicjjos vadovybei, prašydamas pravesti nutarimą, kad visos pa­saulio tautos kasmet, pasulio tai­kos šventės proga paskirtų labda­ros fondui tiek lėšų, kiek išlei­džiama karo metu tik per vieną dieną, l os lėšos butų panaudo­jamos tik kovai prieš badą, skur­dą ir ligas pasaulyje. Prie šio Raoul Follereau rašto prijung­ta loo.ooo jaunimo parašų iš 55 tautų tarpo.... Roma. Palestinoje, netoli Ka- pernaumo, kur pagal patikimą tradiciją Kristus suteikė Apašta­lui Petrui vyriausią ganytojavi- mo galią, dabar bus pastatyta nauja didesnė šventovė. Iki šiol 

į čia tebuvo tik mažutė koplytėlė, kurioje praeitų metų pradžioje [lankėsi šventasis Tėvas ’Paulius VI-sis.
WERNER GRAFF
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DIDŽIOJI INVAZIJA“Jūs išsikelsite į Europos kontinentą ir bendraujant su kitomis jungtinėmis tautomis pravesite operacijas, taikomas į Vokietijos širdį ir sunaikinimą jos ginkluotų jėgų...” Taip gen. Eisenhoveris buvo paskirtas inva­zijos vyriausiu vadu, vos keturius mėnesius prieš jai prasidedant. Pati operacija pava­dinta kodo vardu ‘‘Overlord” buvo jau pla­nuojama ištisi metai: nuo jos pasisekimo pri­klausys karo pabaiga.Pasakiški kiekiai įvairiausių ir moderniš­kiausių karo reikmenų ir apie 200.000 žmo­nių buvo sukoncentruota ’Pietų Anglijos pa­jūrio zonoje. Laukimo įtempimas didėjo su kiekviena diena. “Kada?”Nuo atsakymo į šį klausimą priklausys ope­racijos pasisekimas. 1944 m. gegužės 17-tą Eisenhoveris ryžosi nustatyti taip vad. “D — Day”, t. y. invazijos dieną, kuri turėtų būti viena iš trijų — birželio 5-toji, 6-tojj ar 7-ji. Metereologinės sąlygos nulems galutinę die­ną, o jos buvo sunkiai suderinamos.Tik trys dienos birželio mėn. atitiko pa­grindiniams reikalavimams, t.y. vėlai pate­kantis mėnulis saugiam parašiutininkų ir sklan dytuvų atvykimui, mėnesiena — jų sėkmin­gam veikimui, atoslūgis amfibinėms, t. y. jūreiviškoms operacijoms, kad iš vandens iš­lystų visos dirbtinės povandeninės kliūtys, rami jūra, kad didžiausia isterijoj laivų ar­mada — apie 5000 jų — galėtų veikti ir išso­dinti į keliamąsias valtis jūros ligos nenuka­muotus kareivius, ilga diena operacijoms ir t. t. Lai buvo ilgas sąrašas sąlygų.Niekas nesitikėjo, kad būtų galima laukti visų tų meteorologinių sąlygų išpildymo, bet 

minimumas buvo reikalingas. Iš galimų trijų dienų, Eisenhoveris pasirinko pirmąją — bir­želio 5-tą, iMt dėl biauraus oro — didelio de­besuotumo, lietaus ir vėjo — ji turėjo būti atšaukta net jau pirmosioms laivų formaci­joms esant pakely į žemyną. Susirūpinęs Ei­senhoveris sušaukė pagrindinius vadus pasi­tarimui. “Overlordo” meteorologinio sky­riaus viršininkas, peržvelgęs paskutiniųjų 24 valandų nepalankų orą, nustebino visus daly­vius savo spėjimu, kad kelių artimiausių va­landų laikotarpyje puolimo ruože oras pasi­taisys, bet neilgam, žodžiu sakant, Eisenho- veriui buvo pranešta, kad oro sąlygos bus daug blogesnės už minimalius reikalavimus, bet ir tas pagerėjimas tęsis ne ilgiau 24 vai.Eisenhoveris, atsiklausęs kiekvieno dalyvio nuomonės, kurios nebuvo vieningos, bet pri­tariant Montgomeriui, jis davė komandą in­vazijai birželio 6-tai.Antroj kanalo pusėj klausimas “kada” bu­vo ne mažiau svarbus, ir svarstomas iš visų taškų.Visam Vakarų frontui tuo metu vadovavo iš atsargos atšauktas mums gerai iš Rytų fron to pažįstamas feldmaršalas von Rundstedt' as, iš savo būstinės prie Paryžiaus.“Atlanto pylimui”, kaip Hitleris vadino su­stiprintą Prancūzijos pajūrį, vadovavo iš Afri­kos išvytas feldmaršalas Rommelis, kuriam, laukiamai invazijai atremti, buvo pavesta ar­mijų grupė B, galingiausia vokiečių pajėga vakaruose.Reiškia Rommelis buvo vyriausias vadas invazijos fronte. Paskirtas i šį postą, jis tuo­jau pamatė, kad taip išgarsintas ‘‘pylimas” figūruoja tik ant popierio. Jis tuoj griebėsi 

darbo ir užvertė visą pajūrį — išsitiesusį nuo Olandijos ligi Bretanijos pusiasalio per 800 mylių — įvairiausiomis priešinvazinėmis kliū­timis — geležimi, cementu, minomis, spyg­liuotomis vielomis ir viskuo, ką jis tik galė­jo pačiupti.Romelis invazijos pradėjo laukti nuo ko­vo pabaigos. Gegužės antroji pusė buvo jo apskaičiuota data: arba dabar, o jei ne, tai liepos viduryje. Jo manymu pirmosios 24 va­landos nulems invazijos, o tuo pačiu, ir Vo­kietijos likimą.Nesulaukęs invazijos, jo appskaičiavimu, tinkamiausiu laiku, kai meteoroliginės sąly­gos buvo palankiausios, jis jos artimiausiu laiku nebesitikėjo. Jis nutarė pasinaudoti tuo “ramiu” laikotarpiu ir praleisti kelias dienas savo šeimoje ir ta proga aplankyti fuehrerį. Gavęs iš Rundstedto štabo leidimą ir pranešęs Hitlerio adjutantui apie atvykimą, Rommelis su dar dviem savo štabo karininkais automo­biliu išvyko. 8-nių valandų kelionei į U Imą. Ten jis norėjo atšvęsti savo žmonos- gimta­dienį, kuris išpuolė birželio 6-tą, o po to nu­vykti į Berchtesgadeną ir paveikti Hitlerį, kad jis pavestų jo komandai dvi rezerve stovin­čias šarvuočių divizijas invazijos atveju. Pa­gal Hitlerio ankstyvesnį patvarkymą, tankų daliniai buvo tiesioginėj jo žinioj ir be jo as­meniško leidimo niekas neturėjo teisės jų pa­judinti.Ir taip, Rommelis, invazijos fronto vyr. va­das, sujungęs savo atostogas su tarnyba, iš­vyko į kelionę (V 1.4).Vokiečiai taip šventai buvo įsitikinę, kad artimiausiomis dienomis invazijos nebus, kad net aukštiesiems to fronto generolams buvo paskirti pratimai (“Kriegsspiel”) Rennes mieste, apie 125 mylias nuo invazijos punk­tų. Kai kurie generolai į pratimus išvyko iš vakaro, o kiti anksti rytą, birželio 6-tą.Tokiu keistu supuolimu, lemiamą birželio 6-tos rytą, visas “Atlanto pylimas” liko be pačių svarbiausių vadų.

“Kur?” Kitas svarbus klausimas nemažiau suko vokiečiams galvas, kaip ir klausimas “kada.” Jie ir čia apsiriko. Rundstedtas su Rommeliu apskaičiavo, kad alijantai kelsis siauriausioje kanalo vietoje — Galais zonoje. Todėl čia jie sukoncentravo pagrindines jė­gas — penkioliktąją armiją.. Hitleris, lyg nu­jausdamas, dar kovo mėnesį tvirtino, kad Normandija būsianti invazijos zona ir jis pa­siuntė ten papildomą gynybą ten jau stovin­čiai 7-tai armijai. Vėliau, matyt profesionalų įtikintas, jis pakeitė nuomonę ir prisidėjo prie Rundstedto, kuris įrodinėjo, kad pirmasis smūgis bus nukreiptas į Normandiją, kad ati­traukti pagrindines jėgas iš tikrosios invazijos zonos prie Calais-Dunkirko. Rundstedtas jau iš anksto nusistatė nepasiduoti tam klaidinan­čiam manevrui. Be to, alijantų bombonešiai lankydavosi 15-tos armijos rajone, bot nelietė 7-tos.“Kaip gintis ?” Ir čia išsiskyrė atsakingųjų vadų nuomonės.Rundstedtas buvo įsitikinęs, kad niekas, įskaitant ir garsųjį “Atlanto pylimą ’ negali sulaikyti pradinio alijantų išsikėlimo. Pyli­mas, jo nuomone, buvo savųjų propagandai, o ne invazijos sulaikymui. Jo planas buvo suvaryti atgal į jūrą jau išsikėlusius dalinius. Tam tikslui, pagal jo planą, pagrindinės vokie­čių jėgos turinčios būti sukoncentruotos to­liau nuo pajūrio ir jomis atakuoti jau išsikė­lusi priešą, kuris pradžioj dar būsiąs silpnas, be tiekimo ir nesusikonsolidavęs.Rommelio nuomonė buvo visai priešinga: tuoj pat atakuoti besikeliantį priešą, nes in­vazijai prasidėjus nebebus laiko pritraukti iš gilumos pastiprinimų. Jis buvo įsitikinęs, kad alijantų laivyno ir aviacijos bombarda­vimas sunaikins visus vokiečių rezervus už­frontėje. Todėl, jo nuomone, visos jėgos — nuo pėstininkų ligi tankų — turi būti sukon­centruotos pačiame pajūryje, arba čia pat prie 

jo. “Karas bus laimėtas ar pralaimėtas ant pa- plūdymių Mes turėsime tik vienintelį šansą sustabdyti priešą ir tai tik tada, kai jis bus dar vandenyje...”, dėstė Rommelis savo planą.Hitleris pritarė Rommelio planui ir Rund­stedtas buvo nustumtas į šalį.Kai visi aukštieji vokiečių vadai buvo įsi­tikinę, kad invazijos artimiausiu laiku nebus, jų žvalgyba — radijo sekimo centras buvo kitos nuomonės. Adm. Canaris, žvalgybos vir­šininkas, dar prieš jo pašalinimą turėjo žinias, kad prieš invaziją prancūzų pogrindžiui bus duota šifruotų įsakymų ir pagaliau seks in­vazijos signalas, susidedąs iš dviejų pirmų­jų tam tikro eilėraščio eilučių. Pirmoji eilutė, kuri būsianti transliuojama 1-mą ar 15-tą in­vazijos mėnesio dieną reikš pirmąją invazijos pranešimo dalį. Vokiečių radijo sekimas tą pirmąją eilutę pagavo birželio 1-mą d. 9 vai. vakare ir tuoj pat užaliarmavo 15-tos armi­jos štabo viršininką. OKW (Oborkommando der Wehrmacht) ir Rundstedto bei Romme­lio štabus. 15-tos armijos štabo viršininkas (pats vadas buvo pratimuose) sukėlė ant ko­jų savo armiją, bet 7-tosios, saugančios Nor­mandiją, niekas neperspėjo. Anglai translia­ciją pakartojo dar antrą ir trečią birželio, kas nustebino ir sumaišė vokiečių žvalgybą. Inva­zijos išvakarėse, t. y. birželio 5-tą 10 vai. 15 min. vakare vokiečiai pagavo ir antrąją signa­lo dalį, reiškiančią, kad invazija turi prasi­dėti kiekvienu metu sekančių 48 vai. laikotar­pyje. Vėl žvalgyba perdavė žinias tiems pa­tiems centrams, kaip ir pirmuoju atveju ir vėl 7-toji armija buvo aplenkta. OKW — Jodl skaitė, kad tai Rundstedto pareiga, o Rundstedtas manė, kad Rommelio štabas tai bus padaręs.19 11 metų birželio 6-tos penkiolika minu­čių po vidurnakčio į Normandijos laukus pra­dėjo kristi pirmieji parašiutininkai. Didžioji invazija prasidėjo.
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1965 m. sausio mėn. 5 d. Nr. 1. TĖVIŠKĖS AIDAI 3 pusi

Mūsų Tautiniai ŠokiaiRugpjūčio 23 d. New Yorko pasaulinėje parodoje ivy-1 Gyvename laikais, kada žmo- kusioje Lietuvių Dieno je, kurios programoje dalyvavo ' gus planuoja skristi į mėnulį. Lai ■32 Amerikos lietuvių chorai, 29 tautinių šokių grupės kuriuos žiūrėjo 16.000 žmonių, buvo pakviesta dalyvau­ti ir vadovauti tautiniams šokiams viena iš pačių pir­mųjų lietuviškų šokių sistematizuotoja, instruktorė ir mūsų tautinių šokių išvedėja tarptautinėn arenon, da­bar Adelaidėje gyvenanti M. Baronaitė — Grėbliūnienė. Negalėdama Lietuvių Dienon nuvykti, ji parašė sveiki­nimą, kuris buvo išspausdintas liuksusinėje 64 pusla­pių Lietuvių Dienos programoje. Tikime, kad ten pa­reikštos mintys bus aktualios ir taut, šokiais besido­mintiems Australijoje. Redakcijažmonės šoka nuo pat priešisto­rinių laikų. Kiekvienos tautos šo­kis yra judesiais išreikšta kalba vietos gamtos prieglobstyje, vė­liau perkelta į sales ir scenas. Tikrai nerasime tautos, kuri ne­turėtų savo liaudies šokių. Liau­dies šokis yra žmogaus instinkto, ■ tai yra subrendęs, nesudarkytas, žmogaus kultūros kūrinys.Studijuojant mūsų liaudies šo­kį, tenka apgailestauti, kad lie­tuvių liaudies meno kultūromis susirūpinta taip vėlai (19 amž.). Ir tai ilgą laiką nebuvo specialis­tų, kurie būtų mūsų šokį tyrę, užrašę. Turime žinių, kad seno­vės lietuviai šoko švęsdami savo vestuves, gimtadienius ir kovos pergales. Religiniais — rituali­niais šokiais norėjo įsiteikti die­vams, o karo šokiais — sukelti kovingumo dvasią. Kad senovės lietuviai šoko, vaizdžiai parodo išlikę seni šokių pavadinimai, l ai patvirtina ir anais laikais išleisti įsakymai, draudžia šokti prie lau­žo, vestuvių, krikštynų ir kupo­linių apeigų metu.Tačiau įstatymjai nesustabdė lietuviškų šokių. Jie šiek tiek nu­kentėjo tik baudžiavos laikais, bet tuo metu kaip tik mūsų šokiai pra dėta perduoti iš kartos į kartą. Dauguma tų šokių buvo atlieka­mi pasilinksminimų metu, tačiau išliko ir tokių, kurie buvo šoka­mi ypatingais atvejais: vestuvė­se specialius šokius šokdavo pirš­lys, svočia, pamergės, pabroliai, jaunieji ir jų tėvai; lauko darbo pabaigtuvėse. Prie tų šokių gru­pės galima prijungti ir baudžia­vos laikais atsiradusius taip va­dinamus adventinius šokius, ku­rie buvo labai ramūs, pagrįsti pa­sivaikščiojimu.Buvo šokama visais laikais, c šokis lanksčiai prisitaiko prie gy­venamojo laikotarpio ir, kad ir keisdamasis, nepraranda savo ori­ginalaus charakterio. Moderni dabarties dvasia, nūdieniai rei­kalavimai, skonis, atkuria senuo­sius šokius, juos praturtina, iš­ryškina. Senųjų įtakoje sponta­niškai gimsta nauji šokiai ir šita pažanga rodo, kad lietuviškas šo­kis niekuomet neužges.Dabar šokami tautiniai šokiai gražiai atskleidžia mūsų tautos charakterio bruožus: santūrų temperamentą, taurų, nerėks- mingą skonį, lyrišką svajingumą subtilų humorą ir t.t.Kitataučiai — anglai, prancū­zai, vokiečiai, kurie jau senokai

yra išstudijavę savo tautinių šo­kių istoriją, stebėdami mūsų šo­kius, jais domisi ir žavisi. Vokie­čiai, aptardami mūsų šokius, pa­brėžia,, kad mūsų ritmiškai ban­guojantieji šokiai leidžia pasi­reikšti mūsų tautos dvasiai, kadgrynas tautos menas. Anglai va­dina mūsų šokius švelniai elegiš­kais, lyriškais, sentimentaliais ir juos prilygina savo įmantriau­siems šokiams. Prancūzai pabrė­žia mūsų šokių estetiškumą, ori­ginalumą ir jų senumą.

Ar galima vaiką 
bučiuoti į lūpas?Motinai vaiką paėmus ant ran­kų; sunku susilaikyti jo nepabu­čiavus. Ar tai neatneš jam žalos ? Visų pirmiausia reikia pagalvoti apie vaiko gerovę. Su pabučia­vimu gali ateiti liga. Reikalas yra toks, kad sveiko žmogaus burna ryklė ir nosis yra tinkamos vietos gyventi visai eilei įvairiausių mik­robų, kurių tarpe yra ir ligas su- keliantieji. Taip daugumos svei­kų žmonių ryklėje aptinkami pneumokokai hemolitiniai (tirp­dantieji kraują) streptokokai ir stafilokokai. Ryklėje taip pat gy­vena dauguma katarinių procesų sukėlėjai — virusai. Sveikam su augusiam žmogui jie žalos nepa­daro, bet pas vaiką gali sukelti anginą, viršutinių kvėpavimo takų susirgimą ir net kai kuriuos ki­tus, sunkesnius susirgimus. Išva­da aiški: niekuomet nebučiuokite vaiką į lūpas ir neleisti kitiems tai daryti! žala ar pavojus neiš­matuojamai padidėja, kai motina ar kuris kitas šeimos narys serga sloga. I uo atveju geriausia vaiką izoliuoti nu.) ligonio, arba, kraš­tutiniu atveju, turint reikalą su vaiku, reikia užsidėti kaukę iš keturlinkai sulenktos marlės ir, žinoma, vaiko nebučiuoti ir neim­

ti ant rankų. y. Gražulis

Taigi, skrendam į mėnulį_ ėjo nuo išskridimo ir raketa pa­mažu jau leidžiasi (uodega pir- | myn) mėnulio link. Raketa skris j 7.000 mylių per valandą greičiu,bet, automatiškai įsijungus stab- j dančiam raketos motorui, raketa i švelniai nusileis ant neturinčioi oro mėnulio paviršiaus. Kelei- j i viai atsiriš diržus nuo kėdžių ir linksmi pasijus vėl turį svorį, nors ! tik 1 /6 žemėje turėto svorio, bet j vis dėlto jau svorį!j Atominis sunkvežimis tu jau j nugabens keleivius į čia pat lygu­moje stovintį vienintelį mėnulio ! viešbutį. Jis yra speialiai įrengi' Į tas ir hermetiškai uždarytas, kad .' i oras negalėtų išeiti. Viduryje jau ; : bus galima nusiimti “erdvių kos- 
j tiumą”, nes čia yra oro. Kiek pailsėjus galima bus išeiti į vir-i šutinį viešbučio aukštą ir iš ob- j servatorijos posto pagaliau pasi-. dairyti aplink. Aukštai didžiulis Dievui pagarbą, žydai, laimingai 1 kamuolys — tai žemė, toliau — perėję Raudonąją jūrą, taip pat žvaigždynai, o čia lyguma ir to-' iš džiaugsmo ir atsidėkodami Die- liau — krateriai, jokio medžio ! vui šoko tam tikrus šokius pagal ir jokios žolės ar žalumyno, čia laikinai gyvenantieji orą regu­liuoja dirbtinėm priemonėm pa­tys, todėl čia nėra “blogo oro”.Prie 1 /6 žemės svorio čia labai kelionę. O graikai visuomet jung- gera gyventi sergantiems kojų, davo šokius su muzika: šokiai bu- ir širdies ligomis. Lengva vaikš- vo tikru choru lydimi, atliekami čioti!Apsivilkus “erdvės kostiumu” ! bus galima išeiti ir pasivaikščio­ti. Kelių nėra, o tik turistų pėd sakai, kuriais vaikščiojant kelei­vis galės žengti 5 pėdų aukščio ir 20 pėdų ilgio “žingsneliu!”...Vaikščioti bus galima tiek, kiek turi oro atsargų, o jam baigian- jo tik švenčių — tis reikės skubėti į viešbutį atgal.Apžiūrėjus mėnulį, pasisvečia­vus ir pailsėjus, vėl ta pačia ra­keta pakilus ir 1J karto apsukus aplink mėnulį, grįžtama atgal į mielą ir gražiai žydinčią žemę.Tai skamba lyg graži pasaka, praktikuojami kulto bei tikybi bet bus labai nuostabu, kad ji dar nių apeigų, karo ir džiaugsmo mūsų amžiuje gali virsti realybe.šokiai. Italijoje laike vieno ku-

__ „ . , - Dr. L Valėnis kai, kurių žmonija amžiais laukė. į .Sakoma, kad 10 metų laikotar- viams, ne tik astronautams.Atėjus skridimo dienai, reikės i “erdvių kostiumu”, kuris bus lengvesnis už dabar

Dabartiniai tautinių šokių m o- kad mėnulis yra netoli, bet tarp kytojai, suprasdami tautinio šo-' j0 įr žemės yra 239.000 mylių, kio reikšmę, su didele meile, šviesa mėnulyje yra daug mažes- kantrybe ir pasišventimu populia- nė, negU žemėje.rina jį jaunimo tarpe. Ir su past- šiaip mėnulis — tylusis pasau- sekimu! Lietuvoje pasėta rėkia, lis. Ten nėra vėjo, sniego, lietaus, gražiai puoselėjama, prigijo ir rūkų, debesų. Jokio vėjelio. Am­telimose padangėse — Europe- ^įna tyla —- tiesiog tikras rojus je, Amerikoje, Australijoje ir kt. mėgstantiems ramybę!Su tautiniais šokiais pasirodo-įme savų ir svetimų tarpe, jie nu- Mėnulio paviršius nėra lygus: kelia mus į brangią tėvynę, į gra • an^ J° stūkso tūkstančiai kalnų, žią praeitį, o mūsų svetur augan- kraterių. I arp kalnų yra daubos tį jaunimą supažindina su tais šo-i“~ lygumos. Kalnai, kurių aukštis kiais, kuriais galime prieš didžią- I siekia 12-17 tūkstančių pėdų, nei sias valstybes didžiuotis, nes jie oro- nei vėJU, nei nletU laikų ne­yra gyvi liudininkai mūsų tautos liesti, yra išlikę savo išvaizda to- aukšto lygio meno. kie pat, kokie jie buvo savo atsi-Tad, lietuviškasis jaunime, ne radim0 meta prieš milijonus ne­pavargdamas šok mūsų lietuvis- iką tautinį šokį. Treptelėk stipriau : Taip mano apie mėnulį astre- į grindis, tegul visas pasaulis gir- nemai, bet, kaip iš tikrųjų ten di ir žino, kad kol jaunimas šoka, ’ yra, tikrai patirs tik ten nuskri- tol jis yra gyvas, kad kraštas, iš dę.kurio mūsų tautiniai šokiai yra ; Taigi, skrendam Į mėnuli!kilę — Lietuva, dar nėra laisva. ■ Sakoma, apie 1975 m. jau bus 
Marija Baronaitė - Grėbliūnienė galima skristi ir eiliniams kelei-

pyje žmogus tą paslaptingąjį! , _mūsų kaimynėlį jau tikrai pa-1 apsivilkti sieks.Ką šiuo metu apie mėnulį sa- astronautų naudojamąjį, šį kos- ko astronomai ? Jie mano, kad tiumą, aišku, reikės dėvėti visa tarp žemės ir mėnulio panašumo skridimo laiką iki patekimo mė- nėra, nebent tai, kad abu “gimė” j nulio viešbutin. Autobusas visus kartu, maždaug prieš keturis ar keleivius, nugabens prie raketos penkis bilijonus metų. Daugiau įr keltas pakels į jos viršūnę — jokio panašumo ir nesą. • - ’ • • -Žemėje yra metų sezonai — I keičiasi vasara, ruduo, žiema, pa-: vasaris, krinta lapai, sprogsta medžiai, žydi gėlės, o mėnulyje niekas nesikeičia ir niekas nežy­di. žemėje ošia okeanai ir ban -! guoja upės bei ežerai, o ant mė­nulio nėra nei vandens, nei gy-; vybės. Mėnulyje keičiasi gal tik temperatūra, kuri yra labai svy-1 ruojanti: dieną 224°F karščio, o naktį — 243°F šalčio, t. y. že- ■ miau nulio., šis didelis tempera­tūros keitimasis rodo, kad ten i nėra atmosferos. Žiūrint atrodo,!

Žemės pluta - 60 kilometrų 
storumoJau labai seniai mokslininkai patyrė, kad kasantis žemės gy- lin, kas 33 metrai temperatūra pakyla 1 laipsniu C. Vadinasi, žemės vidus, pats to vidaus cent­ras, turi būti nepaprastai karštas nes iki jo yra 6000 km. Taigi, to­je gilumoje temperatūra turėtii siekti apie 240.000 laipsn. C. To­kiame karštyje, aišku, turėtų iš­tirpti visi žmogui žinomi meta­lai ir mineralai Vai įvairios kito­kios medžiagos. Iš to dauguma mokslininkų padarė išvadą, kad žemės viduje plauko jūra nepap­rastai karšto skysčio, vadinasi, kad žemės vidus yra skystas. Ta­čiau kiek vėliau buvo pastebėta, kad temperatūra vienu laipsniu kyla tolygiai tik iki tam tikro gi­lumo, vėliau ji ima mažiau kilti ir, pagaliau, teigiama, kad didelė­je gilumoje ji imanti net kristi. Pavyzdžiui Meksikoje, beieškant laftos ar kitokių žemės turtų buvo įgręžta arti 6 km gilumo šulinys. Tokiame gylyje tempe­ratūra turėjo siekti apie 180° C. o iš tikrųjų buvo žymiai žemesnė 

Žemės viduje didelis spaudimas ...Mokslininkas V. Tomsonas iro dinėja, kad kylant spaudimui, ky­la ir tirpimo temperatūra Jei ovz. švinas be spaudimo tirpsta apie 200° C, tai spaudžiant jį 100 atmosferų, jo tirpimo tempe­ratūra pakils iki 500°C. O žemės viduje spaudimas nepaprastai di­delis ir to spaudimo, esą, negali nugalėti jokia temperatūra ; taigi žemės vidus yra kietas. Be to V. Tomsonas sako, kad jei žemės vi­dus būtų skystas, tai jam įtakos turėtų saulė ir mėnulis, šių pla­netų pritraukiamoji jėga sukeltų žemės viduje potvynius ir ato­slūgius, nuo ko imtų banguoti žemės pluta (litosfera), o seis­mografai — tokie labai jautrūs aparatai, kurie pastatyti ant že­mės, užrašo litosferos bangavimą — tą bangavimą užregistru.tų.Viso to nė. a, vadinasi, žemės vi-?rkiįus mokėti aukščiausias kai-1

Magma'Trečioji hipotezė, norinti iro-' dyti, kad žemės vidus yra dujų pavidalo, sako: kiekviena medžią-! ga prie tam tikros kritiškos tem peratūros jokiu spaudimu nega­lima paversti iš dujų į skysčius, žemės temperatūra yra aukštes­nė už visas mums žinomas tem­peratūras, dėl to žemės vidus tu­ri būti dujų pavidalo. Tos dujos nepaprastai didelio litosferosspaudimo įtakoje yra tapusios ! stangriomis ir labai skiriasi nuo mums žinomų žemėje dujų ir sa­vo drebėjimu duoda kieto kūno įspūdį. Dujinis žemės brandu .lys yra apsuptas sluogsniu skysčių. Tas skystis juo arčiau prie dujų juo yra skystesnis, ir atvirkščiai l — kuo toliau, tuo tirštesnis. Vir šutinė to skysčio dalis yra klam­pi ir tiršta. Ji vadinasi magma. O magmą jau dengia kietoji že­mės pluta — litosfera, šią hipo­tezę itin palaikydavo geofizikai —Cepricas, ris ir Riteris.švedų mokslininkasjus, visai pritardamas šiai teori­jai, apskaičiavo, kad žemės ru­tulio 95% sudaro dujos, 4% skysčiai ir tik 1 % — kieta že- tis grožiui kenkia. Kas gi yra tas |mas. Jausmai pradeda virte virti

vokiečių Guente-

į keleivių kabiną. Raketos tar­nautoja patikrins kėdžių diržus, į prie kurių reikės prisirišti, ir oro nepraleidžiančias dūris. Tuojau prasidės “skaičiavimas” ir, pa­siekus “zero”, pasigirs didžiulis ūžesys, 4.500 tonų raketai ky­lant į padanges.j Raketa trijų dalių. Greit bai- j gus savo kursą, atsiskirs pirmo­ji dalis ir nukris į Atlanto van­denyną. Vėliau — ir antroji dalis,■ o trečioji dalis neš tokiu greičiu, kuris per 55 vai. nuneš į mėnulį. Tada motoras nutils ir visi kelei- visai pasijus esą jau svorio neturinčioje erdvėje Tarnautoja per garsiakalbį praneš: ‘‘Mėnulio turistai, esame jau kelyje į mėnu­lį. Galite nusiimti šalmus. Taip pat galite atsirišti ir nuo kėdžių, jei norite paplūduriuoti kabino-; je!”Keleiviai, nusiėmę nuo veido ‘ šalmus, griebsis žiūronų pažvelgti į dar nematytą pasakišką erdvių grožį. Pažvelgti į žvaigždynus, i; jau daug didesnį mėnulį ir... iš to­lo į mūsų mielą žemelę'...Tarnautoja skelbia: pietūs! į Maistas induose nuleidžiamas ant kiekvieno keleivio kelių ir pri-1 tvirtinamas. Taip pat pritvirtinti šaukštas, šakutės, peilis, kad jie negalėtų “skraidyti”. Maistas taip sutvarkytas, kad yra tik kąsnio dydžio. Po vakarienės skiriama 8 valandos miegui, kuris, sakoma, besvorinėje erdvėje yra labai mielas ir lengvas.Pabudus, nusiprausus ir pav-1 valgius pusryčius, lėktuvo tar­nautoja praneš: “Visi tie, kurie norite išeiti iš lėktuvo į erdvę pa­sivaikščioti, prašomi susirikiuoti po 3 ir stoti į eilę!” Taip išeiti į iš lėktuvo į beribę tuštumą — erd ;vę! Ar tokių atsiras? Reikia ma- . nyti — atsiras, nes gyvenime nė­ra tokios idėjos, nors ir kvailiau­sios, kuri nesurastų pasekėjų.Atėjus eilei, tarnautoja įves keleivį į specialų prieškambarį, hermetiškai uždarys duris, kad neišeitų oras, uždės pirštines, oro . atsargos keleiviui prie diržo, ra­diją bei kitus reikalingus prietai­sus ir, švelniai pravėrus lėktuvo duris, pamažu išstums į... tamsią, žveigždėtą, beribę tuštumą... Die­vuli mielas, tik pagalvojus — plaukai šiaušiasi! Bet drąsusis keleivis nekris žemyn, nes, kur nėra oro ir traukos, daiktai ne­krinta. Jo draugai iš to prieškam barelio galės padaryti net jo nuo­trauką ir “įamžinti” jį bevaikš­čiojant erdvėje!Po kiek laiko, “pasivaikščio­jus po žvaigždynus” ir per radiją davus ženklą, kad nori jau grįžti, keleivis btis pamažu “virve” į- trauktas į lėktuvą atgal.Bet jau, štai, 54 valandos pra- Kinija — arbatos.

Senoviškuose šokiuose 
tautos dvasiaJonas Miškinis i nigaikščio vestuvių buvo šokamišokiuose kaip ir v'soj kitoj’ j lombardiečio sugalvoti šokiai, dėl liaudies kūryboje atsispindi tau Į kurių buvo kilę daug ginčų ir tos dvasia; jos meniniai sugebė­jimai išreikšti atitinkamais ges­tais ir melodijomis.r į šokiai įvairiose tautose atsirado daug anksčiau už daugelį kitų meno šakų. Vadinasi, šokius tu­rėjo dar primityviai gyvendamo:, tautos ir kelių paskirčių: kulto, tikybos, karo, pramogų - pasi­linksminimų. Senaisiais amžiais šokiai buvo suderinti kūno jude­siais.žydai šokius suskirstydavo i šokančius ir dainuojančius. Vieni dainuodavo, kiti šokdavo. Dėl t’k- lų laimingų įvykių žydų vyriausi kunigai atlikdavo iškilmingus šo­kius, išreikšdami džiaugsmą ir

vui šoko tam tikrus šokius pagal Mlozės sesers dainas — melodijas.Senovės Egipto kunigai mokė­ję net astronomiškų šokių. Jais jie išreikšdavo įvairių žvaigždžių
i dievybių garbei.Senovės romėnai taip pat ne­stokojo šokių. Romulas pirmasis įvedęs karišką šokį, o karalius Numa įkūręs šokiams salonų ko­legiją, kurios tikslas buvo paruoš ti ginkluotų šokėjų šokti ties Mai­šo aukuru. Romos piliečiai turė- dievų šokį, g' kitiems šokiams jie buvo priešin­gi. Kai kurie romėnų imperato­riai šokius tiek gerbė, kad juos pavertė valstybiniais Tautiniai šokiai ir nūdien primityvėse tau­telėse gerai laikosi. Juose dar

„Juodasis auksas" BrazilijojeGarsi “tėra rassa — tai raudo na žemė Sao Paulo provincijoje, Brazilijoje, žemė raudona dėl to, kad joje yra daug geležies ir po- tašo Ji yra idealus dirvožemis ka­vos plantacij oms, o kava yra, ypa čiai “kappriznas” augalas. Kavos augalas (krūmas) reikalauja ne vien gero dirvožemio, bet ir šilu­mos, ir drėgmės, ir greta to ne­pakelia didelių karščių. Sao Pau­lo žemė ir klimatas yra idealus kavai auginti.

Brazilijos žemė ir augmenija yra turtinga; juk gumos medis teikiąs tokią vertingą medžiagą automašinų ratams, yra Brazili­jos medis, kurio sėkla išvežta į Britų kolonijas pietų Azijoje ir iš ten pasaulis aprūpinamas guma. Brazilija turi daug gamtos turtų, bet kava sudaro jos svarbiausią eksporto prekę, kuri lemia dide­lės Brazilijos didelį biudžetą. Kai kavos derlius menkas, ar kai per­daug didelis ir pasaulinėj rinkoj krinta kavos kainos, tuokart ky-Kavos augalas žydi bemaž išti- ja ekonominė krizė Brazilijoje, sus metus, tad ir jos derlius nu- jčį į0 kava vadinama Brazilijos imamas kelius kartus metuose, “juoduoju auksu” ir ji yra tau- Temperatūra neturi nukristi že­miau 54"F. Kava auga ant nedi­delių krūmiškų medelių, kuriu vidutiniškas amžius yra 30 metų; didesni derliai gaunami, kai ka­vos medis sulaukia 5 metų am­žiaus.Iš visų Pietų Amerikos kraštų Brazilijos dirva ir klimatas labiau šiai tinka iš Afrikos importuotam kavos medeliui augti, todėl Bra­zilija pasidarė didžiausiu kavos producentu pasaulyje, kaip kad
Archeni- Pyktis ir jo pasekmesDažnai prisimename ir ne kar- Įpykusio žmogaus jausminis pa­tą panaudojome patarlę, kad pyk-1 saulis taip pat pasidaro neigia-mės pluta, litosfera. Skaičiais piktumas ir ar iš tikro jis sutei- toks spindulio padalinimas atro- kia pykstančiam asmeniui negra- do šitaip: dujos sudaro žemės ru žią išvaizdą?tūlio spindulio 5.700 km, skys-; Piktumas tai yra tokia ypaty- čiai — 240 km, o kietoji žemės bė, kuri apima žmogaus ne tik pluta, litosfera, toji, ant kurios psichines, bet ir fizines galias mes gyvename ir dirbame, tik Piktumas priklauso pačiai žemiau 60 km. Tačiau ir ta 60 km žmo- šiai žmogaus išgyvenimų rūšiai, gui persikasti netaip greit pa-1 o piktumo jausmai yra patys pri- vyks, nors 20 amžiaus pabaigoje ! technika milžiniškais žingsniais žengia pirmyn, bet į žemės vidu­rius teįsikasta tik per 6 km.
J. Mknj

mityviausi. Stebėkite supykusi žmogų: jo išvaizda ypatingai pa­sikeičia ; supykęs žmogus paraus­ta, akys pradeda žėrėti, suspau­džia kumščius, kitas ir dantimis griežia. Supykęs žmogus prikalba to, ko nebūtų anksčiau išdrįsęs pasakyti ir pasielgia taip, kaip— Šiais metais į Austi ari­ją jos aplankyti atvyks apie75 Amerikos, Kanados ir Meksi- nebūtų pasielgęs būdamas sąmo- kos milijonieriai, kurių svarbiau- ningoje būsenoje. Todėl supyku­sias tikslas — nusipirkti lenkty- šio žmogaus reikia bijoti ir, kiek nių arklių. Jie bus pasiruošę už galima, jo vengti.. V . ___________  I Pykčio apimtas žmogus savodus yra ne skysto ar dujinio, bet nas, jeigu tik bus surasti geri ark priešą įsivaizduoja negražų, biau kieto pavidalo. liai. Irų, visą aplinką — netikusią. Su-

tinis brazilų gėrimas. Brazilai ją geria labai juodą ir labai stiprią.Kavos tikrąja tėvyne laikoma ckvatorialinė rytų Afrika.Kavos mėgėjai turi jai ypačiai jautrų, rafinuotą skonį. Sakoma Jog geriausia kavos atmaina au­ga ne Brazilijoje, o Kenijoje, Ki- limandžiaro kalno apygardoje. Iš Kenijos kavos augalas pirmiau šia atsiradęs pietų Arabijoje ir ne gėrimo, o daugiau dekoraty- viams tikslams. Sakoma, kad ara­bai išmoko kavą vartoti iš ožkų, pastebėję, kad ožkos, suėdusios kavos, darosi labai judrios, gy­vos. Arabai pasekę ožkų pavyz­džiu ir radę, kad kava geras vai sius, gera uoga gėralui paskanin­ti, ypač specialiai kavos uogas iš­džiovinus ir vėliau išvirus van­denyje. Gs.

nesusipratimų, kad net valdžia turėjo susirūpinti.Atrodo, kad greičiausiai ir pla­čiausiai šokiai paplito Prancūzi­jojeHenrikas IV ir Liudvikas XIII buvo dideli šokių šalininkai. O Liudvikas XIV net šokių karaliu­mi vadinamas. Jis buvo pirmuti­nis net šokių akademijos Įkūrė­jas.Ligi 1 772 metų šokėjai pasi­rodydavo scenoje tik su kaukėmis čia tenka pažymėti, kad vi­same pasaulyje išsiplatinęs val­sas, yra grynai prancūzų kilimo, o ne vokiečių. Didžiausi šokių mė­gėjai buvo ir yra prancūzai.Lietuvoje fokstrotai, tango >r kitokie anksčiau ar vėliau pasi­rodę naujoviški šakiai buvo Pir­mojo Pasaulinio karo ir po jo iš kitur atvežti, bst jie lietuvio bū­dui, lietuvio sielai yra svetimi.Mes turime daug lietuviškų šo­kių, tačiau nepriklausomybės me­tais daugelis jų buvo jau pamirš­ti, — juos prisimindavo tik se­nieji, o jaunuomenė dažnai net nežinojo, kaip jų tėvai ir seneliai linksminosi. Dzūkijoj ruošiant Senovės dienas rengėjų didelis dėmesys buvo atkreiptas į seno­vės tautinius šokius. Juos gaivi­nant ir registruojant būdingesnie- ji yra šie; Mikita, suvartukas, en- gelčikas, sukčius, čižikas, kepu­rėlė, blezdingėlė, avietėlė, čigo­nėlis, dribsukas, dūda, kubilas, linelis, obelėlė, patrepsnia, snau­dulė, martelė, pranavadas, ske- patėlė, kadrilis, oželis, suktinis, n. riu miego, klumpakojis ir daug kitų. Tačiau dėl kai kurių lietu­viškumo tenka abejoti. Kai kas tvirtina, kad ir Suktinis yra per- diiUas iš čekų polkutės, Noriu miego — estų šokis, Klumpako­jis — vokiečių.Aišku, kad tie senieji šokiai ne visose Lietuvos vietose buvo šo­kami. Be to, ir patys tie senieji šokiai vieni yra įdomesni, gyvesni, lietuviškesni. Pav. šokis Mikita, kuris Dzūkijoj labai mė­giamas šį šokį šoka tik vyrai ir dviese, šokėjai dešinėmis ranko­mis paima už galų maždaug 2 metru ilgio lazdą. Pirmiausia pol- k s taktu sukasi aplinkui Į vieną pusę ir atgal. Dainuojant arba grojant antrą posmo dalį ritmin­gai meta kojas per lazdą ir dai­nuoja:O Mikita rugius sėjo,Mikitienė užakėjo,Mikita, Mikičiukas, Mikita, Mikita, Mikičiukas, Mikita, Grojant antrą posmo dali, šoke jai ritmingai meta po vieną koją aukštyn ir apačioj, išmetus koją, supliaukši rankom. Pabaigia šokį taip: susiima rankomis vienas antram per liemenį ir sukasi į vieną pusę, paskiau atgal. Miki­tos šokio yra ir kiti variantai.Nūdien lietuvių tautiniai šo­kiai reiškiasi gan plačiu mastu, ga tingesniu tempu. Kitataučiai ste­bėdami mūsų tautinius šokius dažnai per spaudą pamini, kad lietuvių tautos visi kultūriniai reiškiniai darniai, gražiai bujoja tautiškuose šokiuose, kuriuose ititinkamai atsispindi lietuvių tautės veidas.
Australijojeneapykanta, pagieža, pavydu, kerštu.. Piktumo pagautas žmo­gus nepajėgia galvoti ramiai bei logiškai. Pikta mintis atneša ir blogą valią. O bloga valia atneša piktumo idėją — pakenkti, su­trukdyti, parblokšti, nužeminti, įgnybti. Piktumas, įvilktas į blo­gos valios idėjas yra visuotinai pavojingas. Jis neša ir visai ap­linkai piktumo nuodus.Nors piktumui daugiau ar ma­žiau pasiduoda kiekvienas žmo­gus, tačiau kultūringas žmogus privalo savo pykčio išsiliejimus valdyti. Gal sunkiausia žmogui yra kovoti su mintimis pykčio su­kurtomis. Jos apėmusies žmogaus protą yra sunkiai pakeičiamos kitomis mintimis. Vienintelė prie­monė tikinčiam žmogui šiuo at­veju yra malda, kurioje, tik Die- ros vairuotojos. . ., nes nė viena metų amžiaus, jeigu išlaikytos v.) pagalba pasikliaujant, stengia- nenorėjo prisipažinti varanti įstatymu reikalaujamos pinigų masi tas blogis nugalėti. ketvirtąją dešimtį. taupymo ir kt. sąlygos.

KARALIUS, MOTERYS IR 
VAIRAVIMASModerniaisiais laikais, tur būt apie nieką nėra sukurta tiek daug anekdotų, kaip apie moterų vai­ravimą. Ir gyvenime vyrai labiau­siai nemėgsta moterų prie vairo.Prancūzijos karalius Liudvi­kas XV taipgi labai nepakentė moterų, važiuojančių vežime ir savo dagiose rankelėse laikan­čiu vadeles. Labai siliamonik- kai jis sugalvojo tokią išeiti, kad moterys . . . savanoriškai ne­benorėjo paimti vadelių į ran-; pašalpos naujai apsivedusiems ir kas. Jis tiktai uždraudė visoms įsigijusienis namą, kada jų am- moterims jaunesniems, kaip Jo.žius nesiekė 21 metų. Dabar ati- metų, važiuoti vežime vienai ar,tinkamų įstaigų išaiškinta, kad : u palydovais ir turėti vadeles valstybinė pašalpa turi būti mo- rankose. Ir neatsirado nė vie- karna naujavedžiams ir žemiau 21

— Australu adm:nistruojam°įe N. Gvinėjoje, Port Moresby, I 7 metų čiabuvis atėjo pasiskųsti policijai, kad vedybų metu jo tautietis atkando jam ausį, kurią jis atsinešė į policijos būstą pa­rodyti, degtukų dėžutėje. Netekęs ausies jis nubėgęs pas savuosius, kurie jam aprišo ausies likučius Po to jis nuėjęs į užpuolimo vietą ir susiradęs ant žemės savo atkas­tą ausį.
— Kai kuriais atvejais buvo ■ atsisakyta mokėti iki 250 svaru
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Sydney
PAKRIKŠTYTAGruodžio 12 d. Lidcombe bažn. buvo pakrikštytas Ronaldas ■— Jonas Daubaras, sūnus Juozo ir Danutės Ivinskaitės Dlaubarų. Krikšto tėvai: Ksaveras Adic- kas ir Bronė Malaitienė. Po krikš to apeigų, kurias atliko kun. P. Butkus, daug artimųjų ir drau­gų susirinko prie didžiulio ir gau-

Melbourne
Pakrikštyta Vida Bernadeta Vyšniauskaitė, Romo ir Aldonos duktė; Rūta, Regina Mūlokaitė, Vytauto ir Reginos duktė.
Susituokė Mečys Kiaulėnas ir Danutė, Vitalija šlikaitė;Bernardas Jarašius ir Vida K'uncaitė.
Trys Karaliai šį trečiadienį.šventė neprivaloma.
Moksleivių ateitininkų susirin- šiai apkrauto stalo Daubarų na- kimas šį šeštadienį 4 vai. pp. pa- muose, kur buvo pasidžiaugta, rapijos name. prsirokuota, Vei paragauta kil-
Gyvcje Rožančiaus šio mėnesio nių gėrimų. Svečių buvo net iš intencija — už pašaukimus. “ _

Geelongas
KALĖDŲ EGLUTĖKaip kiekvienais metais, taip ir šiais, Kalėdų eglutę mažiesiem suruošė savaitgalio mokyklos tė­vų komitetas gruodžio 20 d. lie­tuvių namuose. Kalėdų senelis, atvykęs iš Lietuvos (p? A. Bau- manas, prieš kelis metus atvykęs iš Lietuvos) su gausiomis dovanė­lėmis nekantriai laukė mažųjų lietuviukų, bet jų šią dieną ne­daug atsilankė. Gal tik dėl teve­liu kaltės, kad jie jau pradeda nesidomėti savo vaikų pasirody­mais ir lietuviškais parengimais. Saldumynus ir gražią eglutę iš savo sodo padovanojo p. Jurgis Sedliorius, kuriam nuoširdus ačiū ■
Pašventino tunto vėliavąKalėdų dieną kun. dr. P. Bačins kas pašventino “Šatrijos” tunto įsigytą naują vėliavą. Krikšto tė-

taip

prsirokuota, Vai paragauta kil- Melbourno' (giminaitis p. A. Raudys)Ronaldas —< Jonas jau trety­sis džiaugsmas jaunųjų Daubarų šeimoje. Ronaldas augs gražioje globoje sesutės Teresės 4 m. ir Edmundo 2 m. Visai šeimai lin­kime gausios Dievo palaimos.

Jaunimo stovyklaJaunimo stovykla prasideda sausio 11 d. — pirmadienį. At- vykstantieji stovyklautojai iš to­liau bus sutinkami geležinkelio stotyje ir nugabenti į parapijos namą. Po užkandžių jie bus pa­važinėti po įdomesnes Melbourno vietas. MelVourniškiai ir kiti sto­vyklautojai, atvykstantieji savo- ; mis priemonėmis renkasi parapi­jos name (18 Henry St., Kensing­ton, Vic.) pirmadienį, sausio 11 d. 2.30 vai., iš kur visi lygiai 3 v. išvyksta į stovyklą. Svečiai sto­vyklautojai vyksta autobusu, o melbourniškiai — privačiomis ma šinomis. Mlelbourniškės šeimos Į prašomos pasitarnauti jaunimui j ir atvykti su mašina į parapijos! namą, kad nuvežus jaunimą į sto­vyklą (26 mylios). Kurie šį pasi-l 
rTolč,C! n O H O T*vtl TYVoIrt-niai prašomi apie tai pranešti p. kūmas — išmokyti vaikus lietu- 

niuo hmnvOIflC' Ov tolotfi

veikiančios lietuviškos mokyklos užbaigė mokslo metus. Suruošti pasirodymai, jų aprašymai ir nuotraukos išspausdinti lietuviš­kuose laikraščiuose. Prasidėjo va­saros atostogos. Tačiau daugelis metų bėgyje iškilusių problemų, be atsakymų likusių klausimų ne­užsibaigė kartu su mokslo metais ir juos kaip tik dabar laikas aps­varstyti, išdiskutuoti ir, susuma- [vus pliusus ir minusus, ateityje bendromis jėgomis siekti geres- I nių rezultatų.I' Lietuviškų mokyklų pagrindi- tarnavimą galės padaryti, malo- nis tikslas yra mokinių lietuvis-Junokui prie bažnyčios ar telefo­nu — 24 1129.
Stovyklos lankymasSekmadienį, sausio 17 d., sto­vyklautojų tėveliai ir kiti galės aplankyti stovyklą. Tą dieną sto­vykloje pamaldos bus 11 vai., o , „ j po pietų stovyklos pasirodymas.Gruodžio 12 d. Lidcombe bazn. į į SVečius pas mūsų jaunimą kvie- kun. P. Butkus pakrikštijo ir Ri- ėiami visi tą — Virginiją šutaitę, Antano Į —Valerijono ir Elenos Petruke-' vičiūtės šutų dukrelę. Krikšto tė­vais buvo vyriausias brolis Vytau­tas šutas ir sesuo Roma Petruke- vičiūtė (Lee), kurį ką tik su­grįžo po 3 metų kelionės po pa­saulį. —ilgiausiai gyvenusi Lon­done pas savo dėdę. Nuostabu, bet ji tvirtina, kad Sydney lietu­vių veikla daug gyvesnė už Lon­dono lietuvių.1 Susirinkę giminės ir artimieji 1 džiaugėsi ne tik Ritos krikštyno-1 j v, 1 r. It.aI TTVSoA 4*. Vimn'l, AAATAaIa.—nišku mūriniu namu,*

Vaužioti į stovyklą Cantenbury Rd. (iš Canberwell Ringwood link) iki Montrose miestelio. Iš ten tas pat tiesus kelias, kuris va­dinasi jau Swansea Rd. Sekti už­rašą į Mt. Evelyn miestelį, čia pakelėj po dešine bus lenta su užrašu — National Fitness Camp ši ir yra stovyklavietė. Viso iš Melbourno 26 mylios.Stovyklos adresas: National Fitness Camp.Mt. Evelyn, Vic. c- x v . . 1 Telefonas tiesioginis iš Mel-mis, bet ypač ir naujų — moder- bourno _ 7377228; iš kitur — msku murimu namu, kuri visai1 Mount Fvelvn hr'nTT neseniai pasistate jaunieji šutai, |Unt Velyn 228‘ vai buvo p Zyliene ir p F. An- Pražiam/llniptanipJ ąknJvie Nth I draikoms. Vėliavos projektą sėk­mingai padarė p. Romas Giedrys.Vėliava ?raži meniška ir gilins uiumgas vaizuas 1 ayuney. a. i rninHoc g memsKa Ir g1Uos Valius šutas kartu dirbdamas ir'
‘ ’ ofnrl'iHinrlnmno rfvnoini Iziirinoi i

Kalėdų pamaldosKalėdų pirmąją dieną lietu­viams pamaldas atlaikė kun. dr. P. Bačinskas. Pamaldų metu ka­lėdines giesmes gražiai pagiedo­jo Geelongo lietuvių choras, va­dovaujamas M. Kymanto. Bažny­tėlė buvo pilna tikinčiųjų. Gražų pavyzdį parodė svečiai iš kitų ko­lonijų, gausiai dalyvaudami šiose pamaldose.
Jaunas gydytojasšiais metais Melbourno uni­versitete medicinos mokslus sėk­mingai baigė p. K. Zdanavičius. Tai pirmasis jaunosios kartos lie­tuvis gydytojas Geelonge, pasie­kęs taip aukštą profesiją. Jau­nas gydytojas yra veiklus lietu­viškame gyvenime — geras spor­tininkas, priklausąs liet, sporto klubui. Jaunam gydytojui linkė­tina ir ateityje, kiek profesijos sąlygos leis, dalyvauti lietuviška­me gyvenime ir veikloje.
Grįžo L. ŠimkutėD ietis t ė Lydija Šimkutė, atliku­si praktiką Perthe, prieš šventes grįžo pas f"*”'1"’" : ««

Lietuviškos mokyklos temomis
PLIUSAI IR MINUSAI BE SKAITLINIŲVisose didesnėse kolonijose rūpestis vaikų lietuviškumu, tik bendros abiejų pastąngos gali duoti norimų rezultatų — lietu­viškos priaugančios kartos.šiais sakiniais nenorima pa­neigti lietuviškos mokyklos reikš­mės, bet tik atkreipti dėmesį, jog iš vieną dieną savaitėje vei­kiančios tremties mokyklos tėvai negali laukti tų pačių rezultatų, kaip iš jų lankytos mokyklos lais­voje tėvynėje. Likusias savaitėje šešias dienas patys tėvai turi būti savo vaikų mokytojais, jų lietuviškumo „ugdytojais ir gali­ma pasidžiaugti, kad tokių tėvų yra nemažai ir bendromis pas­tangomis atsiekti rezultatai yra džiugūs ir tėvams ir mokytojams.Be pagrindinių tikslų lietu­viška mokykla ugdo socialinį bendravimą kur turi progos lietuviai susidraugauti su lietu­viais ir neretai atsitinka, kad lie­tuviškos mokyklos lankytojai vė-1 liau sukuria lietuviškas šeimas. Be to mokykla pripratina vaikus lankyti lietuviškus parengimus, lietuvių pamaldas, domėtis lie­tuviška spauda ir tuo pačiu pririša jau pačioje vaikystėje prie lietuviško gyvenimo, įjungia lie­tuviškon visuomenėn, kur ypač paaugęs dažnas randa daugiau šilimos ir jaukumo, negu austra­lų draugystėje.Nekalbant apie pamokas, kur kiekvienas pasiaukojantis moky­tojas programos rėmuose sten­giasi pasiekti geriausių rezultatų,

A. L. K. Federacijos Pirmininką Antaną ir Ponią Eli­zą Bakaičius nuoširdžiai sveikiname sidabrinio jubi­liejaus proga ir linkime Dievo palaimos gyvenime!Geelongo Bažnytinis Komitetas

gražiame, uolėtame skardyje Nth įBexley, kur prieš akis atsiveria j į’ didingas vaizdas į Sydney. A.!studijuodamas gražiai kuriasi ir jbe Ritos — Virginijos dar au-| Gyvendami svetimame krašte gina sūnų Algį 3 m. Geriausios kartais pakliūname į Vedas dėl “blurs k. p. vietinių įstatymų nežinojimo. Vienas iš tokių įstatymų yra darbi­ninkų draudimas — Workers Compensation įstatymas, galiojąs visai Australijai.Ne vienam iš mūsų tenka sam- 
euuve. ispazintys nuu o. t j vai. 1 « Ti. , ,Tuoj po pamaldų Newcaste-1 a^tls darbo jėgą prie namų re-

vių kalbos žodžiu ir raštu, supa­žindinti su Lietuvos praeitimi bei kraštu, ugdyti meilę tėvynei Lie­tuvai. Tų kilnių tikslų lietuviška mokykla, veikdama tik vieną die­ną savaitėje, negali atsiekti. Ji yra tik pagelbinė priemonė tė­vams ir jų nuolatinėms pastan­goms išugdyti savo vaikus lietu­viais. Be tėvų pastangų lietuviška mokykla ne daug ką atsieks. Nuostabu, kad atsiranda tėvų, kurie, leisdami vaiką lietuviškon mokyklon, jaučiasi apdraudę jo lietuviškumą ir patys namuose kalbėdami angliškai šventai tiki, kad jų vaikai išaugs lietuviais. Kaip vienas elementorius be mo­kytojo, taip viena lietuviška mo­kykla ba tėvų pagelbos vaikų lietuviškai neišmokys. Todėl tik nesibaigiantis tėvų ir mokyklos

Skaitytojai kalba
Tolerancijos tikintiesiemsJau taip yra įprasta, kad žodžiu “tolerancija” suprantame tikin­čiojo prievoles netikinčiam arba religiniam indiferentui. Tikinty­sis privalo gerbti jo pažiūras ir nuomones bei duoti jam pilniau­sią sąžinės laisvę tiek privačiame, tiek viešame gyvenime. Bet jeigu tikintysis to pat pareikalautų iš netikinčio, tada jau būtų netole­rancija iš jo pusės. Faktas lieka faktu, kad didžiausi religiniai fa­natikai yra tie, kurie visu balsu šaukia tolerancijos sau, bet jos netaikys kitam. Tai yra antireligi­niai fanatikai, kurie tą savo fana­tizmą demonstruoja viešai ir re­guliariai.I Pavyzdžių toli nereikia ieškoti. 1 Pasižiūrėkim tik bet kurį sekma­dienį į vaizdą prie St. John’s baž­nyčios lietuviškų pamaldų metu Melbourne.Kai tikintieji lietuviai suva­žiuoja į bažnyčią pagarbinti Aukš­čiausiąjį ir atlikti savo, kaip ka­taliko, prievolę, kita grupė su­važiuoja visokiems bizniams, rei­kalams, pasimatymams. Tokie “mitingai” vyksta ties bažnyčia demonstratyviai, pamaldų metu. Blogam orui esant, tie “veikėjai" nesiskaito nė su paprastu man­dagumu, nė su nuosavybės teise. Jie sueina į australiškos klebo­nijos verandą, kaip į savo namus, ir “biznis” vyksta toliau. Visur kitur kruopščiai saugomi “par- kinimo” dėsniai nebegalioja prie

XV SPORTO
ŠVENTE XV-toji pamal-

Darbininkų draudimas
(WORKERS COMPENSATION)

sėkmės
NEWCASTLESekančios pamaldos Newcas- telio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos sausio 17 d. 9.30 iš ry- , to šv. Lauryno bažnyčioje, Brod-1 I medove. Išpažintys nuo 8.45 vai., lio Vyt. Mačernio kuopos ateiti- j mont° ar pan. Dažnai niekas net ninku susirinkimas klebonijos ' svetainėje ■— 100 Brodmedow į Rd., prie bažnyčios.

pensaciją mokėtų nuosavybės sa­vininkas, kuriam darbas buvo dir­bamas, jeį pasirodytų, kad kon­traktorius nebuvo apdraudęs savo darbininkų.Yra nuomonė, kad kontrakti-

Australijos lietuvių Sporto šventė prasidėjo domis gruodžio 2 7 d. (1964) ir baigėsi gruodžio 31 d. žaidynes vyko Krepšinio Stadijone, Albert Park — Melbourne.Dalyvavo šių vietovių koman­dos: Adelaidės, Geelongo, Hobar- tc, Sydnėjaus, Canberros, Mel- bourno. Sportininkai rungtiniavo šiose sporto šakose: krepšinis, tinklinis, lauko tenisas, stalo te­nisas, šachmatai.Sporto vadovybės nutarimu pereinamoji pirmenybių taurė panaikinta ir ji atiduota daugiau­sia kartų ją laimėjusiai Adelidės sporto komndai “Vytis”.Atskirose sporto šakose ko­mandos laimėjimais pasiskirstė sekančiai:Firmą vietą laimėjo — į Vyrų krepšinis — AdelaidėMot. krepšinis — Adelaidė Jaunių bern. krepšinis — Adei. Jau n. mergaičių krepš. —< Adei.Moterų stalo teniso kom. — Adei. ■Vyr. stalo ten. kom. — MelbourneMoterų tinklinis — Adelaidė Vyrų tinki. — AdelaidėMot. lauko tenisas — Adelaidė giaoi paoiEAvi gtuauciu ivtunaiu, Kiminu uesiuai iicuegauuja prie Mot. baudų met. kom. Sydney reikia taip pat dėmesio skirti ir bažnyčios: mašina statoma ten, Vyr. baudų met. kom. — Geelong mokinių pertraukoms. Anglų kur yra vietos —, patogiausia šachmatų kom;kalbai lietuviškos mokyklos pa- " ......................................talpose turėtų ir pertraukų me­tu nebūti vietos. O prie to vaikus
ties išvažiavimu iš bažnyčios ir klebonijos.Kad šitokia elgsena viešoj vie- . . toj jis kenkia savam broliui lietu- galima pripratinti tik reguliariai > vįUį( kuris gali netekti ir tos ne- pertraukų metu ir prieš pamo- patogios prieglaudos lietuviškoms kas dežuruojant vienam iš moky- pamaldoms — jam visai nerūpi, tojų ir perspėjant bandančius ne-1 Jeigu jis apsieina Ve bažnyčios, liteuviškai kalbėti, čia gali padė-! fab aPsįeiti ir kiti..., o jam turi I .... r I būti “tolerancija ’.

Melbourne
KūčiosKaip kasmet, taip ir praeitais metais bendras Kūčias surengė Katalikių Moterų Draugija. Jos vyko lietuvių parapijos name. Pradėtos malda sveikinant bro­lius ir seses tėvynėje ir taip pat prisimenant mirusiuosius. Kūčias- :pravedė kapelionas kun. Vaseris.r x ’ tėvelius į Geelongą. 1 p0 kalėdinės giesmės šeimos da- Po atostogų žada pasilikti V ikto-; iįnosį kūčių plotka — kalėdine riWe. Grįžusi vėl įsijungė 1 spor- (juona Kapelionas pažymėjo, kad timnkų eiles.į prie kūčių stalo esame viena tau-

SKAUDI NELAIME 
MELBOURNEGediminas Statkus pasidarė lėktuviuko modelį ir išėjo su draugais jį demonstruoti. Mode­lis pakliuvo į aukštos įtampos elektros laidus ir demonstratorių trenkė žemėn. Pirmąją pagelbą suteikė Gedemino tėvelis dakta­ras Statkus. Elektros stipriai nu­deginta dešinė ranka ir kojos. Virvutė, ant kurios laikė lėktu­viuką buvo metalinė, nors su izo­liuota rankena, bet aukštai srovės įtampai izoliacija nieko nereiškia.Gediminas yra 1 7 m. ir šiemet

i tos šeima ir sveikiname gimusį ! Kristų tame pavidale, kuriame I Jis yra pasilikęs pas žmones — 1 duonos ir vyno. Pasidalinę Kūčių duona visi išgėrė po taurelę vyno. Po eilės valgių kapelionas pasa­kė kalėdinę kalbą, nušviesdamas Kristaus atėjimo reikšmę ir Jo mokslo padarytą įtaką žmonijos gyvenime. Kūčios bigtos kalėdine giesme.
Kalėdų eglutėParapijos Sekmadienio Mokyk­los Tėvų Komitetas kasmet vai­kučiams parengia Kalėdų eglutę, ši eglutė buvo pparengta ir prieš praėjusias Kalėdas. Daug mažų­jų susirinko sutikt Kalėdų sene-

suma už atliktą darbą, o ne už dienas ar valandas, tai tokių dar­bininkų nereikia drausti. Netie­sa: atlyginimo forma neatleidžia draudimo pareigos.Klausima, kuris mums daugiau šia rūpi, tai kiek kainuoja darbi­ninko apdraudimas. Čia galime paduoti Viktorijos valstybės drau­dimo įstaigos tarifą, kuris netu­rėtų labai skirtis ir kitur.Tarifas priklauso nuo darbo rūšies. Mus liestų taip vad. “pro­perty owner” — nuosavybės sa­vininko tarifas, kuris parengtų įvairius namų remon- teresus ir garantavus darbinin- įUSi dažymus ir kitus darbus apie kui gydymą ar išlaikymą nedar- namus. Su visomis nuolaidomis bingumo metu, bei kompensaci- ’ draudimo premija Vūtų arti tri- jo šeimai mirties atveju, minėtas jų Su puse svarų už kiekvieną įstatymas — Workers Compen- išmokėtą šimtą svarų atlyginimo.

nepagalvoja, kad samdytojas yra atsakingas už samdinio saugumą. Pagal įstatymą, samdytojo atsa­komybė prasideda nuo to momen to kai samdinys peržengia savo ■'cmų vartelius eidamas Į darbą ir uždaro juos grįždamas iš dar­bo. Per tą laiką, kaip gyvenimas rodo, atsitinka įvairiausių nelai­mių, kurios kartais nieko bendro neturi su darbu, bet samdytojas yrą finansiškai už jas atsakingas; pav. ei?*no nelaimės, sužeidimai, širdies smūgiai ir t.t.Kad apsaugojus darbdavio in-

| sation Act — įveda privalomą darbininkų draudimą.Pagal tą įstatymą, kiekvienas ■ kuris samdosi darbo jėgą, priva- , lo ją apdrausti. Čia yra nedidelių išimčių, pav. nedraudžiama regis j truoti amatininkai, kaip elektri­kai, kurie patys yra apsidraudė, bei kontraktiniai darbai, kur pats kontraktorius yra apdraudęs sa­vo darbininkus. Su kontraktoriais reikia Vūti atsargiam ir įsitikin-lankys paskutinę (Metriculation) ,įį0 kuris visus apdovanojo dova- ti, ar jis tikrai yra savo žmones sveiksta'1^°n^S gU^ namuose 11 Įnėiėmis. apdraudęs. Nelaimės atveju, kom
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Dėmesio SydneyNenusiminkite, kad' praėjo šventės atostogų užbaigai dar laukia ir pasisvečiavimai. Visų švenčių, išvykų ii’
Sydney Lietuvių Caritas Metinis

ŠAUNUS BALIUS
KURIS ĮVYKS 1965 M. SAUSIO MĖN. 9 D., ŠEŠTADIENĮ, 

VISŲ PAMĖGTOJE FATHER O’REILLY AUDITORIUM SALĖJE

AUBURN, PARK RD.

Programoj: baleto šokiai — išpildomi nematytų dar naujų talentų,Solo dainos, Europietiška kapela, turtingas bufetas ir ki­ti baliaus privalumai ir malonumai.
Pradžia 7 vai. vak — užbaiga 1 vai. naktį.Įėjimas 15 šilingų — moksleiviams pusę kainos. Kviečiami visi!

Caritas Valdyba

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiniiiHiiiiiiiiiiiiniHgHnmHHiuHinuHUHUnmnnHugHHHimiiniiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiigHiiininii-

. ... . . . uuii loieraiicija .niai darbininkai iš viso neprivalo 11 ,lr c!au&el's Kll4 peaagogimų 1 o pasiklausykite tų “biznierių’ būti draudžiami. Pav., manoma, Priemoniu.> bet svarbiausia, kad gražių kalbų apie lietuvišką repre kad jei bus susitarta tam tikra Per^rauk°s neliktų palaida bala,! zentaciją svetimame krašte! Jokspropagandos ministeris jų nepra­lenktų !Su tais antireliginiais fanati­kais nėra priemonių kovoti: žodis iš sakyklos jo niekuomet nepasie­kia; kunigų, tiek lietuviškų, tiek australiškų, asmeniškas perspė­jimas skaitomas užgavimu ir nu­sižengimu sąžinės laisvei ir tole­rancijai.1 Tad laikas patiems tikintie-

kurių metu išgirsti angliškai tar­pusavy kalbą vaikai neretai pik- I tina suaugusius ir kenkia pačiosmokyklos autoritetui.Dar porą žodžių apie mokyklo­je vartojamus vadovėlius. Išimti­nai apie I- Malėno elementorių Ė. Kam į vaiko menką lietuvių kalbos žodyną jau pačioje pra-, tižioje kišti tokius nevartojamus j £įems pakelti savo balsą prieš to-

MelbournePavieniai laimėjimai:Stalo tenisas — Balnionis (Mel.) Stalo teniso vyr. dvejetas — Zda­navičius ir Vasaris (Melb.)Stalo teniso mot. — Mikalainytė Stalo ten. dvejetas mot. — Ko- valskienė (Melb.) ir Mikalainy­tė (Adelaidė)Mišrus stalo teniso dvejetas — Kaladienė ir Jarutis (Melb) Lauko ten. vyr. — Žilinskas (C.) I.atiko ten. mot. — Morkūnaitė Vyr. lauko ten. dvejetas — An­drikonis (Hobart) ir Atkinson (Adelaidė)šachmatų žaibo turn. — Opuls- kis (Adelaidė)- Vyr pavienis baudų metimas — į Zenkevičius (Geelong)Mot. pavienis baudų metimas — j Andriušytė (Adei.)

Kas numato išmokėti ne daugiau kaip £48 atlyginimo, tam taiko­ma minimalinis tarifas, kuris šiuo metu yra £1.13.1.Formalumai yra labai paprasti. Reikia užpildyti nesudėtingą pa­reiškimą, gaunamą draudimo įs­taigoje. Kiekvienas tarnautojas, paprašytas, pats padės tai padary ti. Patartina turėti reikalų su valstybinėmis draudimo įstaigo­mis (Viktorijoj — State Accident insurance Office, Mtelbourne 311 Collins St.), kurios nesuin- tersuctos pelnu iš biznio.Draudimo polisas galioja išti­sus metus ir tą laiką be jokių formalumų galima samdytis ir atleisti darbininkus pagal reikalą ir jie bus automatiškai apdraus­ti. Vienintelė sąlyga vesti išmo­kėtų atlyginimų knygą ir metams pasibaigus tą sumą deklaruoti.Atostogų metu ne vienas iš mūsų samdysis pagelbą įvai­riems darbams. Nereikėtų imtis rizikos , kurį gali siekti tūkstan­čius svarų, jeigu beveik už pu­santro svaro galima jos išvengti. Faktiškai pats savininkas apsi- ! draudžia save nuo galimos rizikos O ta rizika yra labai reali. J.P.
Illlllllllllllllllllliuilllllllllllllillllllllllll

ir sunkiai paaiškinamus žodžius, kaip: rėkalas, talalavo, suniurusi, bubėjo, šušėjo, dudėjo ir t. t. ? Reikia tik pasidžiaugti šv. Kazi­miero mokyklos mokytojų išvada, kuria po poros metų vartojimo elementorių Ė nutarė pakeisti A. Rimkūno Kregždute.Tačiau lietuviškų mokyklų reikšmę ir naudą supranta visi, kam tik rūpi lietuvybė. Tėvu daugeliu atveju reiškiamas mo-: kyklai dėkingumas yra už pinigą j brangesnis atlyginimas mokyk- j lose dirbantiems mokytojams. Lietuviška mokykla yra nuoširdii talkininkė visiems tėvams, ku-1 riems tik rūpi jų vaikų lietuviš- ■ kūmas, o tiems, kurie lietuvybę, kaip nereikalingą balastą išmetė per bortą, kad jų šeimos valtis galėtų lengviau skrieti svetimais vandenimis, kągi, palinkėkime gero vėjo. Pr. P.
00000000Yra žmonių, pasaulio šmei­žiamų ir užpuolamų, kurie tačiau ramiai ir pasitikėdami eina savo keliu, nes jie yra išlaikę nesu­teptą savo savigarbą ir savo gar­bę. Jie niekuomet nėra praradę savo pačių sąžinės balso, o kol jie jį turi, visa kita yra neesminga; kai jis yra pražuvęs, tada ir vis­kas yra pražuvę. O. Marden

Švenčių ir kitomis progomis 

vaišinkimės aukščiausios rūšies

Baltic vodka

kius “biznierius” labai prime­nančius lagerių spekuliantus, ir i pareikalauti iš jų tolerancijos sau Nė vienas nėra verčiamas prieš jo 1 paties valią eiti į bažnyčią, bet! taip pat nė vienam nevalia išnau­doti religinių apeigų ir vietų prieš religinio nusistatymo demonstra­cijai. Pagerbkite nors gerą lietu viską vardą svetimųjų tarpe, jei­gu nieko kito nėra švento.
J. P.

Laiškai Redakcijai
Didžiai Gerb. Kun. Redaktoriau,Naujasis saleziečių gimn-jos Italijoje direktorius 59 berniukų, jų auklėtojų ir savo vardu Kalė­dų ir Naujųjų 1965 Metų proga sveikina TĖVIŠKĖS AIDŲ Redak­ciją ir Australijoj gyvenančius gimn-jos bičiulius — rėmėjus, ypač gi gyvai pasireiškiantį p. Ant. Valkienės vadovaujamą Rė­mėjų būrelį, prie kurio paskuti­niu metu prisidėjo dvi narės J. Petraitienė ir Tumosienė.Lietuvių berniukų skaičius įs­taigoje šiemet žymiai padidėjęs, kas padidina ir reikalavimus.Kas norėtų prisidėti prie šio- lietuvybės židinio palaikymo, ga­li savo įnašą siųsti tiesiogiai įstai­gos vadovybei arba per p. Ant Valkienę, 16 Muir St., Hawthorn E. 2 (Australija)Dėkingas kun. Pranas Gavėnas Instituto Salesiano I.ituano, Cas- telnuovo don Bosco (Asti)ITALY
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Laiškas redakcijai

Mielj lietuviai.Besilankant man ir mano mie­lam bendrakeleiviui V. Šimkui '.ustralij je ir N. Zelandijoje te- p tirti nemažai malonių įspū­džių. Mus Perthe, Adelaidėje, Mel bourne, Sydnėjuje bei Auclande maloniai sutiko minėtų vietovių kapelionai — kunigai L. Kemė­šis, A, Kazlauskas, Pr. Vaseris, P. Butkus, įvairių organizacijų vado­vai ir visi kiti lietuviai. Teko da­lyvauti Adelaidės, Melbourne, Sydnėjaus ir Auclando susirin­kimuose o taip pat lietuvių susi­rinkimuose, kur teko padaryti pranešimus apie Vliką, Balfą, Va­sario 16 ir Saleziečių gimnazijas. \ isur buvome maloniai ir vaišin­gai sutikti. Reikšdami nuoširdžia padėką už parodytą mums nuo­širdumą, ta pačia pproga sveiki­name visus su šv. Kalėdom ir a- teinančiais Naujais Metais.Jums nuoširdžiai dėkingi:
Kun. B. Sugintas

V. Šimkus

TAuAU AUTO MAŠINAS ištaisau sulenkimus, perdažau,. taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie* 
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.

Lietuviška radijo, televizijos 
ir kitų elektrinių aparatų taisymo 
dirbtuvė.

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. :35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE 
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Sydnėjuje reikalaukite pas
M. PETRONĮ

152 Liverpool Rd., Enfield 
Telef. UJ 5727

BALTIC MANUFACTURING Co.
Pty. Ltd.

Semaphore, S. A.

L n r i n a ''
LIETUVIŲ MOTERŲ SALIONAS

298 Victoria St. Nth Richmond (Netoli šv. Jono bažn.) 
Pusmetiniai dažymai, šukuosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kainomis. Tel. 42-3CO5. Sav. Z. Kalpokienė
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